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Washigtonas. — Gen. A. C. 
Wedemayeris, kalbėdamas tau- 

I tininkų sąskrydyje birželio 20, 
pasisakė tikįs, kad Rusija ir 
Amerika galėtų taikingai ben­
dradarbiauti, jeigu Rusijos gy­
ventojai pažintų Amerikos tai­
kingą nusistatymą.

Dėl to —kalbėjo jis — a- 
merikiečiai per savo gimines, ir 
pažįstamus anapus geležinės 
uždangos turėtų painformuoti 
apie Ameriką, kad būtų atities­
ta komunistų propaganda. 
Tuo tarpu esą sunku pasiekti 
anapus uždangos tautas, bet 
Amerika turi milijonus savo 
piliečių, tarp jų ii’ lietuvius, 
kurie turi giminių ir ryšių savo 
buvusiose tėvynėse. Jie gali ir 
turi ■ viską padaryti, kad būtų 
teisingai paskleistas Amerikos 
nusistatymas.

Jeigu ‘N. Y. Times” teisingai 
generolo mintis atpasakojo, tai

• Roma. — Birželio 14 die­
nos įvykius paminėjo lietuvių 
bendruomenė. Pamaldas atlai­
kė Liepojos arkivysk. A. Urb­
šys. Per Vatikano radiją kalbą 
pasakė bendruomenės pirmi­
ninkas kun. V. Mincevičius.

• Pijaus XII naujoje encik­
likoje viso pasaulio vyskupams 
primenamas šv. Bernardo 800 
metų jubiliejus.
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KODĖL ATMETĖ ROSENBERGŲ MALONES PRAŠYMU
JŲ NUSIKALTIMAS GRĖSĖ MILIJONAMS NEKAL TŲ GYVENTOJŲ

Julius ir Ethel Rosenbergai 
birželio 19 dienos vakarą prieš 
saulei nusileidžiant mirė elek­
tros kėdėje.

Teismo sprendimas artėjo 
lėtai, bet neišvengiamai, ir dra­
matiškos pastangos jį uždelsti, 
gal būt, tik prisidėjo prie pa- 
škubinimo. Vyriausias teismas 
atšaukė teisėjo Douglas baus­
mės atidėjimą 6 balsais prieš 
3. Prezidentas Eisenhoweris 
malonės prašymą atmetė.

Žinau, — atsakė prezidentas 
— kad šitas atsitikimas ir čia 
ir užsieniuose jaudina rimtus 
žmones dėl teisės ir teisingumo. 
Nuteisimas yra rimtas dalykas, 
bet dar rimtesnė yra mintis a- 
pie milijonus nekaltų žmonių, 
kuriuos gali ištikti mirtis dėl 
nuteistųjų kaltės, kurie savo 
išdavimu galėjo pagreitinti a-

Rosenbergai buvo viena šnipų tinklo akis
Rosenbergų šnipinėjimo . is­

torija iškilo prieš trejus metus 
kaip vienas narelis dideliame 
sovietinio špionažo tinkle. Tą 
paslaptingą tinklą, kuris buvo 
nutiestas Kanadoje, Britanijo­
je, Jungtinėse Valstybėse, pir­
miausia nurodė sovietinis tar­
nautojas, ‘iššokęs” iš Sovietų 
atstovybės Kanadoje ir Kana­
dos policijai atidaręs akis. Nuo 
tada viena tinklo akis buvo ren­
kama po kitos.

1950 m. vasario 3 Britų 
Scotland Yard valdininkas su­
ėmė Dr. Klaus Fuchs, kilusį iš 
Vokietijos, dirbusį Britanijos 
atominėje laboratorijoje, o 
1945 dirbusį taip pat su ame­
rikiečiais specialistais Meksikos 

, valstybėje. Fuchs prisipažino 
esąs sovietų agentas nuo 1939 
ir perdavinėjęs jiems atomines 
paslaptis. Pagal Britanijos į- 
statymus jis buvo nuteistas 14 
metų. Tai buvo pirmasis ato­
minis šnipas, kuris buvo susek­
tas.

tos mintys verčia manyti, kad 
jų autorius į sąskrydį nukrito 
tiesiai iš mėnulio — tiek jos 
nutolusios nuo tikrosios padė­
ties.

WILLI GOF.TLING, Berlyno be­
darbis šoferis, bolševiku nubau­
stas mirtimi už tariamieji Ber­
lyno riaušių kurstymu. Bolševi­
kai ji apkaltino, kaip vakarie­
čiu imperialistu agentą. Tuo tar­
pu gerai žinoma,, kad Berlyne, 
Sovietu zonoje, riaušės prasidėjo 
dėlto, kad bolševikai norėjo dar­
bininkams pailginti darbo valan­
das už tą pati atlyginimą. Jie 
parodė nepasitenkinimą bolševikų 
priespauda darbininkams.

teminio karo galimybę. ' Visos 
demokratijoje leistos priemo­
nės Rosenbergų gyvybei išgel­
bėti buvo duotos išmėginti. Ir 
jeigu teismas rado ir iškilmin­
gai pripažino juos kaltus, tai 
aš negaliu jo sprendimo sustab­
dyti.

Rosenbergų advokatas Blo- 
chas ,atmetus malonės prašy­
mą, spaudai isteriškai kalbėjo: 
esą vyriausybės elgesys rodąs 
pasauliui, jog žmonės, kurie jai 
vadovauja, yra barbariškesni 
už nacius; kad malonės prašy­
mo atmetimas reiškia, jog mus 
valdo karinė diktatūra, nors 
ir civiliniu drabužiu.

Rosenbergai dar turėjo vie­
nintelę priemonę išsigelbėti — 
prisipažinti ir išduoti savo ben­
drininkus. Bet jie tuo nepasi­
naudojo ir ėjo j elektros kėdę

Po Fuchso parodymų Ameri­
koje 1950 m. gegužės 23 Phi- 
ladelphijoje buvo suimtas che­
mikas Harry Gold. Jis prisipa­
žino ir gavo 30 metų.

Goldą suėmus, per tris sa­
vaitės FBI agantai pasibeldė į 
duris David Greenglass, kuris 
buvb dirbęs Los Alamos —ten, 
kur buvo gaminamos pirmosios 
atominės bombos. Greenglass 
taip pat nebematė reikalo gin­
tis. Bet buvo j aferą įvelta ir 
jo žmona. Norėdamas ją išsuk­
ti, Greenglass dalį kaltės pri­
siėmė sau, o didžiąją dalį sten­
gėsi suversti Juliui ir Ethel Ro- 
senbergams — Julius Rosen- 
bergas buvo Greenglasso žmo­
nos ttikras brolis; savo ruožtu 
Rcsenbergo žmona Ethel buvo 
Greenglasso pusseserė.

Rosenbergas buvo suimtas 
1950 m. liepos 17,’ o po dešim­
ties dienų ir jo žmbna. Vyriau­
sybės ■ Organai gavo žinių ir 
daugiau apie kitų agentų 
veiklą. Buvo suimtas dar ir

Pasaulio akys nukreiptos į prez. Rhee
P. Korėjos kariuomene išeina iš J. T. karinės vadovybės

Korėja. — Prez. Rhee įsa­
kymas paleisti belaisvius, ne­
norinčius grįžti pas komunis­
tus, paliaubų derybose sumai­
šė kortas.

Amerikiečiai savo žinioje tu­
rimas stovyklas stipriai sau­
gojo ir apie 40 belaisvių, mėgi­
nusių pabėgti, nušovė, apie 100 
sužeidė. Paskui puolėsi gaudyti 
išbėgusius ir per pusantro tūk­
stančio suėmė. Tačiau laisvėje 
atsidūrė arti 26,000 ,ir ameri­
kiečiai pareiškė, kad nėra vil­
ties juos surankioti.

Šitokia eiga nebuvo laukta 
Washingtonui. Prez. Eisenho­
weris pasiuntė prez. Rhee pro­
testą, kad
Rhee išsilenkė iš bendros Jung. 
Tautų karinės vadovybės ir pa­

sielgė vienašališkai.
Kai kurie senatoriai kėlė 

mintį siųsti komisiją ištirti, ar 
amerikiečių karininkai neprisi­
dėjo prie belaisvių paleidimo; 
kiti kalbėjo, kad padėtį galėtų 
pataisyti prez. Rhee pasitrauki­
mas. Rhee smerkė taip pat JT 
sesijos pirmininkas ir gen. sek­
retorius.

Buvo laukiama, ką pasakys 
komunistai.

žodžio netarę, lydimi kalėjimo 
ir valdžios pareigūnų ir kalėji­
mo rabino.

Elektros kėdėje Rosenbergai 
buvo pirmieji už šnipinėjimą. 
Iš viso elektros kėdėje Sing 
Sing kalėjime nuo 1891 m. lie­
pos 7 cįienos jau buvo pasodin­
ta 566; tarpų jų tik 8 mote­
rys.

Rosenbergų laidotuvės bir­
želio 21 Brooklyne virto prote­
sto prieš vyriausybę demons­
tracija. Dalyvavo apie 10,000. 
Kai po įvairių kaltinančių kal­
bų laidotuvėms vadovavęs ra­
binas paminėjo, kad reikia bū­
ti teisingiems ir valstybės gynė­
jams, jei jie padarė tai, ką 
jie laike teisėtu dalyku, tai mi­
nia ėmė švilpti ir šaukti: ne.

Morton Scbell, buvęs radaro 
specialistas. Buvo taip pat iš­
aiškinta, kad visos žinios plau­
kė į Sovietų vicekonsulo Ja­
kovlevo rankas. Bet tos žinios 
buvo ne iš Rosenbergų.

Surankiojus šias tinklo ake­
les, sovietų Jakovlevas turėjo 
kuo skubiausia mauti į Mask­
vą, o jo agentai atsidūrė teis­
me. Didžiausias teisme įtempi­
mas buvo, sustačius akis j akį 
Rosenbergus ir Greenglasą, 
kuris kaltę vertė Rosenber- 
gams, o tie viską atmetė, sakė 
jie nesą kalti. 1951 m. balan­
džio 5 teismas buvo pakanka­
mai įtikintas, kad teisėjas 
Kaufmanas galėtų paskelbti 
sprendimą Rosenbergams — 
mirtis už nusikaltimą, kuris y- 
ra didesniu nekaip žmogžudys­
tė. Sobellis gavo 30 metų, 
Greenglass 15, jo žmona ištei­
sinta.

Nuo tada dvejus metus ėjo 
kova dėl Rosenbergų gyvybės. 
Visas pasaulis buvo pastatytas 
ant kojų, bet jis negalėjo nu­
kreipti kietos teisingumo ran­
kos,
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Komunistai' aštriai apkaltino 
amerikiečius,

tvirtindami, kad belaisviai 
buvo paleisti su jų žinia. Ko­
munistai reikalavo, kad belais­
viai būtų sugrąžinti į stovyklas, 
ir kuriam laikui atidėjo paliau­
bų pasirašymą.

Indija ir Šveicarija pareiškė 
savo abejojimus ,ar jos galės 
toliau būti komisijoje.

Prez. Rhee | visus kaltinimus 
ir įkalbinėjimus atsakė naujais 
žodžiais ir veiksmais. Į prie­
kaištus, kad jis pasirodęs ne­
dėkingas Amerikai, kuri jam 
viską davė ir gelbėjo, Rhee iš 
naujo pareiškė savo dėkingu­
mą, bet priminė, kad Amerika 
taip pat prisidėjusi prie Korė­
jos nepriklausomybės praradi­
mo: 1904 ji sutikusi, kad Ja-

' Bermudos konferencija bus liepos 8
Londonas. —Bermudos kon­

ferencija, kurioj £uri susitikti 
Amerikos prezidentas, Anglijos 
bei Prancūzijos min. pirminin­
kai, atidėta į liepos 8, nes Pran­
cūzija vis dar neturi savo vy­
riausybės. Konferenciją labiau­
siai skubino Anglija.

perkūnas iš giedro 
dangaus

New Yorko daugelio vietovių 
gyventojai ir nežinojo, kad sek­
madienį, birželio 21, Bronx iš­
tiko audra su-perkūnija, kuri 
nutrenkė tris žmones ir 11 su­
žeidė.

Sekmadienis buvo karščiau-

Gera daryti-—nusikaltimas soviety akyse
Lietuvoje bolševikiški- laik­

raščiai vis rašė, kad trūksta 
tinkamų vadovėlių mokykloms. 
Su dideliu susidomėjimu buvo 
sutiktas lotynų kalbos vadovė­
lis, kurį parašė trys autoriai: 
M. Račkauskas, E. Frolovas ir 
J .Starkus. Bet kai tik knyga 
pasirodė, “Sov. Litva” auto­
rius išplūdo.

Jie buvo apkaltinti: starhbios 
politinės klaidom, iškraipymai, 
apolitiškumas, beidėjiškumas, 
atitrūkimas nuo gyvenimo pa­
vyzdžių.

Ką tie žodžiai reiškia, matyti 
iš konkrečių pavyzdžių, kurie 
nepatiko sovietiniam laikraš- 

BOLŠEVIKU TANKAI rytiniariie Berlyne, kur darbininkai buvo suki­
lę prješ jn engėjus—komunistus., Tūkstančiai darbininku areštuota 
Berlyne ir kituose rusu valdomuose Vokietijos miestuose. Uranijaus 
kasyklose Saksonijos darbininku sukilimas buvo pats stipriausias. Jis 
priminė civilnj kariu

ponija Korėją okupuotų; 1945 
ji susitarusi su Sovietais pada­
lyti Korėją. Prez. Eisenhowerio 
siūlymą Korėjos sujungimo 
klausimą perkelti į politinę 
konferenciją Rhee pavadino 
gerų norų, bet nerealia politi­
ka, nes ji vedantį Korėją į to­
kią padėtį, kuri ištiko Čekoslo­
vakiją Hitleriui įsigalint. To­
liau jis paskelbė, kad
pietų Korėjos kariuomenę jis 

išima iš Jungtinių Tautų 
karinės vadovybės.

O dėl paliaubų, tai jis negali 
sutikti, kad paliaubų sutartimi 
Korėja būtų atiduota į pusant­
ro milijono kiniečių rankas. 
Turi iš Korėjos pasitraukti ki­
niečiai ir turi būti paleisti likę 
belaisviai, kurie .nenori grįžti 
pas komunistus.

šia šių metų diena — 93,7 laip­
sniai, bet drėgmės tik 57. Lau­
kiama atvėstant, nes ateina šal­
tesnė ir sausesnė banga iš Ra­
miojo vandenyno.

Paryžius. — Parlamentas ne­
patvirtino ir ketvirto kandida­
to į min .pirmininkus —Andre 
Marie. Jąu visas mėnuo Pran­
cūzija be valdžios. Dabar pa­
kviestas ją sudaryti Pinay, bu­
vęs min. pirmininkas ir palikęs 
gerą atminimą tarp... šeimi­
ninkių savo kova prieš kainų 
kilimą.

čiui. štai esą vadovėly tokių 
pavyzdžių: ‘‘Likimas aklas”, 
“Nuolat darydamas gera, nu­
galėsi blogį”, “Kentėk, nieko 
nekaltink”.

Tuose pavyzdžiuose bolševi­
kai štai ką įžiūri: “šiuo būdu 
autoriai sąmoningai ar ne yra 
reakcinio buržuazinio mokslo 
“nepasipriešinimo piktam” ir 
'kitų krikščioniškosios “mora­
lės” principų propagandistai.”

Taigi išvados? “Autoriai aiš­
kią! užėmė svetimas ir nepri­
imtinas buržuazinio objekty­
vizmo pozicijas. Jie paruošė 
mūsų jaunuomenei antimark- 
sistinę ir priešmokslinę medžia­
ga”

PREZIDENTAS D. EISENHOWERIS džiaugiasi nauja meškere, kuria 
jam padovanojo Louis Williams iš Chattanooga, Tenn. Prezideutas 
pasakė: “Aš kaip tik tokios norėjau."

PAVYZDŽIAI STIPRINA DVASIU 
arga gerojo pasaulio dešinė nežino, ką daro kairė

Prezidento Eisenhowerio pa­
skatinimas yra svarbus: “...tu­
rime savo bažnyčiose, mokyk­
lose, namuose, kasdieniame gy­
venime ieškoti dvasios stipry­
bės, kuri mums reikalinga, kad 
išsaugotume laisvą gyveni­
mą.”,

Dvasią labiausiai stiprina to 
“kasdieninio gyvenimo” pavyz­
džiai. štai jų keletas, kurie ga­
li prisidėti prie sustiprinimo 
dvasioje pasitikėjimo demokra­
tija ir jos skelbiama piliečių 
lygybe, krikščioniškuoju tei­
singumu bei laisvojo pasaulio 
solidarumu.

DEMOKRATINĖ LYGYBĖ
Senojoj demokratinėj Švei­

carijoj, Ženevos kantone, btivo 
balsavimai konstitucijai keisti 
— norėjo suteikti moterims 
balsavimo teisę. Siūlymas 17,- 
967 balsais prieš 13,419 buvo 
atmestas. Tuo tarpu naujojoj 
Egipto diktatūroje, naują kon­
stituciją ruošdama, komisija 
nutarė: “Moterys turi naudotis 
tokiomis pat politinėmis teisė­
mis kaip ir vyrai”.

Šitas pavyzdis, stiprina dva­
sioje tikėjimą, kad demokrati­
jos skelbiama vienoda visiems 
piliečiams lygybė, jeigu ji lai­
dojama vienoj susenėjusioj, de­
mokratinėj valstybėj, tai ji at­
gyja kitoj naujoj, nors ir dik- 
tatūrinėj. Taigi ji nenužudoma.

SĄŽINĖS LAISVĖ
Šveicarijos konstitucija re­

miantis yra uždrausta Šveica­
rijoje veikti jėzuitams. Bet 
komunistai veikti joje gali. Tuo 
tarpu Švedijoje jėzuitams veik­
ti draudimą pernai panaikino.

Šitas pavyzdys stiprina ti­
kėjimą, kad jeigu demokratijos 
skelbiama sąžinės laisvė nepa­
jėgia žengti pirmyn vienoj ne­
utralumu besiginančioje vals­
tybėje, tai ji prasimuša kitoje

TROCKIO ŽUDIKAS BAI­
GIA BAUSMĘ

Meksika. — Frank Jackson, 
kitaip vadinęsis Jacques Mor- 
nard Van Den Dreschd, kuris 
1940 nužudė Trockį, Stalino 
priešą, šiais metais gruodžio 
mėn. paleidžiamas iš kalėji­
mo. Jam buvo priteista 13 me­
tų.

tiek pat neutralioje. Taigi ji ne­
sunaikinama.

KRIKŠČIONIŠKASIS 
TEISINGUMAS

Prancūzijos katalikų šviesuo­
menės tarpe, vadovaujant gar­
sia:-1. rašytojui Francois Mau- 
riač, sudarytas komitetas ko­
vai už Amerikos šnipų Rosen­
bergų bylos peržiūrėjimą, kad 
nebūtų, sako, padarytas žings­
nis, kurio neatitaisyti. Tai gra­
žus ir jautrus krikščioniškojo 
teisingumo reikalavimas žmo­
gui. Tik neteko girdėti, kad 
garsusis katalikų rašytojas 
Mauriacas būtų suorganizavęs 
komitetą ar pakėlęs kitaip bal­
są už suimtus ir pasmerktus 
Lietuvos katalikų vyskupus.

Jei čia krikščioniškasis tei­
singumas nėra pritaikintas, tei­
singai, tai netenka nusiminti, 
nes kitas prancūzas, David 
Rousset, buvęs komunistas, su­
organizavo komitetą kovai 
prieš koncentracijos lagerius 
pirmoj eilėj Sovietuose.

Šitie pavyzdžiai stiprina tikė­
jimą, kad teisingumas nemirš­
ta ir jam vykdyti Dievas pasi­
renka sykiais garsius katalikus, 
kitais sykiais garsius buvusius 
komunistus. x

LAISVOJO PASAULIO 
SOLIDARUMAS

Kai Rosenbergus nuteisė, su­
kilo manifestacijos, protestai iš 
pasaulio ir Amerikos. Gražus 
solidarumas dėl žmogaus. Tuo 
tarpu bai bolševikai Berlyne 
šaudė darbininkus iš tankų; 
kai bolševikai oficialiai paskelbė 
vieną šoferį sušaudę kaip agen­
tą, neteko girdėti, kad Ameri­
kos bet kuri darbininkų unija 
surengtų mitingą ir sukeltų pa­
sipiktinimo triukšmą.

Tokis pavyzdys apie darbo 
žmonių solidarumą laisvajam 
pasauly stiprina tikėjimą, kad 
Amerikos psichologinio karo 
vadyba ilgam turės darbo ir 
duonos...

Panašūs “kasdieninio gyve­
nimo” pavyzdžiai stiprina dva­
sioje tikėjimą, kad visi tie de­
mokratijos principai — teisin­
gumas, laisvė, lygybė — yra 
tiek dideli ir tiek tvirti ir tokie 
šviesūs, kad lig šiol jų nepajė­
gia nuslopinti ir jų šviesos nu­
stelbti jų didžiausi nedraugai, 
nepaisant tų idealų išpažintojų 
apsileidimo ir veidmainystės.

1



KOMJAUNlįOLĖ

Turėjo medaus menesį
Jau ketvirta dešimtis metų bolševikai kovoja Sovietų Sąjungoje su tikėjimu, su 

bažnytnių švenčių šventimu, bažnytiniais šliūbais, krikštijimu. Tačiau senoji rusų karta 
išsaugojo tikėjimą ir daugiau ar mažiau perduoda jaunąja!. Kaip toji kova vedama, redo 
vienas atsitikimas, kurį pasakoja Maskvoje leidžiama “Komsomolskaja Pravda” 1952 
m. lapkričio 28 Piatunino’straipsnyje, vardu “Atisitikimas Staromarijevskoje”.

Maskvoje leidžiama “Kom- 
somolskaja Pravda”, 1952 m. 
lapkričio 28 d. numeryje, pa­
skelbė straipsnį, vardu “Atsiti­
kimas Staromarijevskoje”, 
rašyta Pjatunino, kurį čia 
duodame.

Komjaunuolės šliūbas 
bažnyčioje

“Vestuvių procesija nusitęsė 
per visą kaimą. Pirmame veži­
me iškilmingoje pozoje sėdi 
nuotaka. Viršum jos galvos 
jau pagyvenusi teta ir nuotakos 
krikšto motina laiko šventą 
paveikslą. Seka antras vežimas. 
Jame sėdi jaunasis su savo gi­
minėmis, o dar kitame vežime 
svečiai.

Kaimo gyventojai nuotakoje 
atpažino grūdų paruošos, rajo­
no centralės tarnautoją, kom­
jaunuolę Kseniją Dulcevą. ša­
lia jos sėdėjo komjaunimo or­
ganizacijos vicesekretorė, vi­
durinės mokyklos mokytoja 
Marija Sadova. Pagaliau tre­
čiame vežime, gale vestuvių 
procesijos, radosi komjaunimo 
rajono komiteto sekretorė Lidi­
ja Popova.

Kompartija griebėsi už 
galvos

Žinia apie komjaunuolės baž­
nytines vestuves perlėkė kaimą 
lyg žaibas Apie tai sužinojo ir 
komjaunimo organizacijos ra­
jono komitetas. “Gėda”, sakė 
rajono komiteto tarnautojai 
pasipiktinę ir griebėsi už gal­
vų. “Kaip tai galėjo atsitikti?” 
Bet jų susigėdinimas tuojau 
pavirto pasiryžimu ir pykčiu. 
“Ji turi būti čia pat nubaustą”, 
pąreiškė rajono komiteto pir­
moji sekretorė, draugė Plotni­
kova. “Visi tenai dalyvavusie­
ji turi būti iš komjaunimo pa­
šalinti”, pridėjo antroji sekre­
torė, draugė švec.

Kitą dieną Marija Sadova ir 
Lidija Popova turėjo prieš 

< komjaunimo draugus pasiaiš­
kinti ir atsakyti. Jų elgesys 
buvo griežtai pasmerktas; vie­
nu balsu buvo nutarta, kad tai 
yra nesuderinama su priklau­
symu komjaunimo organizaci­
jai. '

Komjaunuolė Ksenija Dulce­
va, svarbiausioji ceremonijų 
kaltininkė, tuoj po vestuvių pa­
siėmė atostogų ir porai savai-

pa-
pa-

čių pradingo. Tik dabar kom­
jaunimo skyrius galėjo jos rei­
kalo imtis.

Kas gi nuvedė j bažnyčią?
Ksenija pažino savo būsimą 

vyrą, Stalino kolchozo arklių 
šėriką, Michialą Akininą prieš 
tris mėnesius. Jie susitikdavo 
šen bei ten, tačiau Michailas 
nė žodžiu neužsiminėf kad jis 
norėtų Kseniją vesti. Visiškai 
nelauktai vieną spalių mėn. va­
karą jis pasiūlė Ksenijai tuok- 

, tis, ir toji sutiko.
Kai du jauni žmonės val­

džios įstaigoje užsiregistravo, 
atsitiko tai, ko Ksenija visiškai 
nelaukė. Išeinant iš metrikaci­
jos įstaigos Michailas pasiūlė 
Ksenijai bažnytiškai susituokti.

“Bažnytiškai?”, paklausė 
mergaitė išsigandus. “Juk aš e- 
su komjaunuolė”.

“Tai kas?... Mano motina to 
nori. Aš gi negaliu jai priešin­
tis.”

“Bet tu suprask, Michailai...”
“Vienas, du, trys, ir mes su- 

situoksim bažnytiškai. Tu da­
bar vadiniesi jau ne Dulceva, 
bet Akinina. Žmona gi turi .sa­
vo vyro klausyti.”

“Bet aš negaliu.”
“Tu negali?”, paklausė susi­

erzinęs jaunikis. “Gerai, tada 
eisime kas sau. Tokių kaip tu, 
rasiu, kiek noriu.”

Kitą dieną Dulceva atėjo į 
darbą susierzinus. Kadangi jai 
vienai nepavyko savo vyrą nuo 
bažnytinių sutuoktuvių atkal­
bėti, ji nutarė pasikalbėti su 
komjaunimo komiteto nariu 
Gregoriju Vitriaško; jis buvo 
Akinino geras pažįstamas ir 
pažadėjo Ksenijai su juo pasi­
kalbėti.

Bet po trijų dienų Vitriaško 
savo pažadą užmiršo. Tuo tar­
pu jaunikis ir uošvė trumpai 
drūtai pareiškė: “Arba tu sek­
madienį bažnyčioje. susituoksi, 
arba mes daugiau nieko apie 
tave nenorime žinoti.” Tada 
Dulceva, prieš savo geriausius 
įsitikinimus ,turėjo nusileisti.

Lygiai panašiai be principų 
pasirodė ir jaunosios prietelkos 
bei draugės,* kurios dalyvavo 
bažnytinėse ceremonijose. Baž­
nyčioje be Sadovos ir Popovos 
buvo dar ir kitos komjaunuo­
lės (Ona Jalagina, Darija Je- 
žova, Valentina Nikitina, Pela- 
gija Podsolga, Nina Opivalova
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ir kitos) . Kaip tai galėjo atsi­
tikti, kad toks būrys rajono 
centro komjaunuolių nuėjo į 
bažnyčią?

Partijos apsileidimas kaltas
Kas neseniai Staro - Marijev- 

koje atsitiko, yra tai pasėka 
klaidingo, lengvapėdiško supra­
timo apie komjaunimo organi­
zaciją rajone, tiksliau, kom- ' 
jaunimo organizacijos rajono 
komitete principinių klausimų 
nesupratimas.

Sėkmingiausia priemene ko­
voje su praeities likučiais ir su 
religija rajono komiteto nariai 
palaikė tik administratyvines 

priemones. Kai jie savo skyriu­
je konstatavo komjaunuolių 
dalyvavimą religinėse ceremo­
nijose, jie visiškai neatkreipė 
dėmesio, kad jų nutarimo nėra 
nė žodžio apie tai, kokių auk­
lėjimo priemonių komjaunimas " 
turi imtis, kad tokie atsitikimai 
ateityje nepasikartotų.

Galima buvo prileisti, kad 
rajono komitetas savo padary­
tą klaidą pataisys ir komjauni­
mo skyrių griežtai įpareigos su­
stiprinti pas save sistematišką 
ir mokslišką jaunimo auklėji­
mą. Bet apie tai rojono komi­
teto nutarime nėra nė ženklo. 
Jis pasitenkino šablonišku nu­
tarimu: “Dėl dalyvavimo reli­
ginėse apeigose komjaunuolės 
Marija Sodavo ir Ksenija Dul­
ceva yra pašalinamos iš kom­
jaunimo organizacijos, o kom­
jaunuolė Lidija Popova gauna 
griežtą įspėjimą.” Taigi pa­
prastas įvykio konstatavimas 
be jokių iš to išvadų.

(bus daugiau)

RAUDONIEJI Inchon uoste, prie Seoul, bombomis apmėtė ir padegė vieną milijoną galionų gazolino. 
Septyniolika amerikiečių sužeista.

Britanijos Lietuvis paprašė 
lenkų rašytoją Zygmantą No­
wakowski, kuris prieš karą 
lankėsi Lietuvoje, paskui para­
šė aštrų straipsnį apie lietu­
vius, kad jis parašytų dabar 
Apie lietuvių-lenkų santykius. 
Birželio 4 d. nr. buvo paskelb­
tas Nowakowskio elegantiško 
tono straipsnis, kuriame jis ap­
gailestauja ano meto nesusi­
pratimą, o dėl dabarties ra­
šo:

“Malonūs ponai, esu ne poli­
tikas, bet rašytojas, tačiau ne­
noriu sausai išsisukinėti, lygiai 
kap nenoriu pilti alyvos i lie­
tuvių lenkų nesantaikos židinį.
-------- 1-----------------------------------------

MAŽAI ŽINOMAS PASAULIS UŽ PENKTOSIOS AVENUE UŽDANGOS

norėdami A-

SPAUDA lenkais, kaip Jūs norite likti 
lietuviais.”

LT. COMDR. DAVID SCOTT, 
anglas, povandeninio laivo ka­
pitonas, išlipa j krantu Ports­
mouth uoste, Anglijoj iš laivo 
Andrew, kuriuo perplaukė po 
vandeniu visą Atlantą, ttusiir- 
damas 2.500 mylių. Laivas pa­
sinėrė ties Berniudos sala ir iš­
niro tik Angliojs krante.' Sako­
ma, kad tai esanti pirma tokia 
ilga kelionė po vandeniu, neiš­
kylant į paviršių.

Skiriasi Amerika nuo Euro­
pos. Niekas nenupieš tikslaus 
Amerikos veido, nes jis vis dar 
keičiasi. Tačiau
meriką atriboti nuo europinių 
žmonių, drąsūs žmonės šitaip 
apie amerikiečius atsiliepia: 
kur yra vienas amerikonas, 
ten televizija, du amerikonai— 
beisbolo rungtynės; trys ame­
rikonai — bankinės operacija; 
keturi amerikonai — Marshal- 
lio planas...

Tokie yra amerikonai ' ir 
New Yorke, nors tai internacio- 
naliausias miestas, tikras babe- 
lis. Jame kaip retai kur kitur 
išryškėja kraštinumai.. Tame 
demokratiškiausiame krašte iš­
ryškėja socialiniai kraštutinu­
mai. Vieno atstovai dažniau 
girdėti — jie susitelkę Bowery 
gatvėje; kito kraštutinumo— 
Penktojoj Avenue. Pirmieji ne­
turi bankų, bet nori apie juos 
pasvajoti apsisvaiginę. Penkto­
sios Avenue piliečiams bankų 
neužtenka, ir jie svajoja'dau­
giau už bankus. Jie nori susi­
daryti iliuziją, kad jie yra aukš­
toji visuomenė, rinktinė Ame­
rikos aristokratija, atsiskyru­
si nuo kitų griežtai nepermato­
ma jų gyvenimo uždanga.

Tai uždaras, net labai užda­
ras, luomas. Jo gyvenime da­
lyvauja tik tie, kurie yra į- 
traukti į liesą knygeliūkštę— 
“Social Register”, išleidžiamą 
kasmet. Sako, net nežinia,'kas 
ją išleidžia ir kas joje pavar­
des išbraukia ar naujas įrašo. 
Užpakaly stovi kokie pilkieji 
eminencijos. Sako, kad šios 
rinktinės visuomenės prieky

stovi Mrs. Vanderbilt. Ji esanti 
lyg nevainikuota New Yorko 
karalienė. Užtenka, kad būtum 
išbrauktas iš jos arba ir iš Dū 
Fonts, Rockefellerių svečių są­
rašo, tai būsi išbrauktas ir iš 
ano “Social Register”. Taip 
dingo iš jo Mrs. Roosevelt, Ri­
ta Hayworth ir kt.

Daugelis šeimų į aukštąją vi­
suomenę patenka pačiu gimi­
mu. Kilę iš šeimų, kurios atvy­
ko į Ameriką laivu “Mayflo­
wer”, ypatingai vertinami. Jie 
visi turi savo kilimo šakas ir 
jam įrodyti popierius. (Tik at­
plaukusių tuo laivų esą tiek, 
kad šiandien jų nesutalpintų 
jau nė “Queen Mary” drauge 
su savo karališkąja seserim 
“Queen Elisabeth”!) Antra 
grupė tinkamų į aukštojo luo­
mo visuomenę — tai kolonistų 
šeimos iš prezidento Washing- 
tono laikų, ištikimos buvusios 
Anglijos karūnai. Privilegijuo­
ti yra ii’ kilę iš Bostono. Prie­
šingai sunku patekti žmogui iš 
pietų valstybių. O jokiu būdu 
nepateks katalikas ir airis.

Vienų pinigų nepakanka pa­
kliūti į tuos išrinktuosius, bet 
be jų ir neapseisi. Nesvarbu, ar 
jie įgyti būtų ir vergų prekyba.

Pavojus iškristi iš sąrašo 
gresia visada. Kaip minėta, Ri­
ta Hayworth iškrito dėl savo 
mezaliansinių vedybų;
Rooseveltienė dėl savo vaikų 
pergausių ir nuskambėjusių 
skyrybų; leidėjas Mortimer W. 
Hali iškrito, nes jis prie alto­
riaus nusivedė filmos žvaigždę.

Vedybos su karininku žemesnio 
laipsnio kaip gen. leitenantas 
jau netinka tokiam luomui.

“Social Register” piliečiai 
nori dėtis labai konservatyvūs, 
saugoti puritoniškas tradicijas 
ir pažiūras, izoliacionizmą nuo 
visuomenės, išgarsėti, labdaros 
veikla — taip kaip Vanderbilt, 
Rockefeller, Chrystler, Fire­
stone, Carnegie, Astor, Kelley 
ir pan.

Nedera jiems ir tam tikruo­
se restoranuose lankytis.

Jiems tinkamas bendrauti 
viešbutis tėra Grand Hotel toje 
pat Penktojoj, kuris priklauso

Sergijui Obolenskiui, rusų ku­
nigaikščiui, vedusiam Lady 
Astor...

I Vaižgantas pavadintų juos 
zūbrais. Bet jie yra ir — nieko 
nepadarysi. Jie gal būt yra pa­
daras to nesąmoningo ameri­
kiečių noro turėti pas save vi­
sa, ką yra turėjusi Europa. 
Atsigabenti europinius vidur­
amžių muziejus, gal net Pary­
žiaus Eifelio bokštą, — lygiai 
taip ir nunykusį europinės ari­
stokratijos muzėjinį luomą.

O gražiai moka Amerika į- 
rengti muziejus — ir ištaigin­
gai. * M.

Savo paties pavyzdžiu ir as­
menine patirtimi pasiremda­
mas, tvirtinu, kad įvyko tam 
tikri pasikeitimai.”

Atrodo, kad rašytojas kalba 
apie psichologinius abiejų tau­
tų pasikeitimus, o taip pat ir 
apie pasikeitusias sąlygas, ku­
rios vieną ir kitą tautą pastū­
mė į panašią padėtį ir kurios 
verčia dabar vienodai jausti. 
“Kai paskutiniuoju metu pre­
zidentas Eisenhoweris ėmė 

kalbėti apie išlaisvinimą už 
geležinės sienos valstybių ir 
tautų, lietuviškos ir lenkiškos 
širdys plakė tuo pačiu ritmu. 
Kai paskutinfomis dienomis Sir 
Winstonas, užuot kalbėjęs apie 
išlaisivinimą (liberation), ėmė 
kalbėti apie vergijos sušvelni­
nimą (“liberalisation”), apė­
mė ir Jus ir mus vienodas pyk­
tis. Kai britų spaudoje skaito­
me, kad esanti kažkokia gali­
mybė susikalbėti Vakarams su 
Rusija, apima ir jus ir mus 
toks pat juokas. Kai pastaruo­
ju metu prancūzas, ministeris 
Bidault Strasbourge, pareiškė, 
kad vakarų valstybės turėtų 
imtis asimiliacijos politikos pa­
bėgėliams iš už geležinės sie­

nos, apėmė mus vienodas pa­
niekos jausmas. Norime likti

Mrs.

Lengviausia vairuoti Fordo mašina
Pagelbinis

—Guide” sukinėjimo prietai­
sas šią savaitę bus paleistas a- 
pyvarton su 1953 V-8 keleivi­
niu automobiliu. Prietaisas hi­
drauliškai kontroliuos krypties 
pastovumą ant betkokio kelio 
ir palehgvins patį vairavimą 
bei automobilio pastatymą ligi 
75%.

Fordo Divizijos viceprez. ir 
generalinis reikalų vedėjas L. 
D. Crusoe šį mechanizmą paly­
gina su automatišku lėktuvų 
bei laivų vairu, kuris duoda di­
desnį kontroliavimo pajėgumą, 
palengvina vairavimą ir didina 
saugumą net ir greitai važiuo­
jant. “Jei kartais ir nusprūsta 
ratai nuo grindinio į smėlį, tai 
labai lengva vėl atstatyti, nes

Fordo “Master pakanka ketvirčio jėgos atsuk­
ti į normalią padėtį ir dėl to 
žymiai > saugiau galima jaustis 
automobilyje”, — aiškina p. 
Crusoe.
• L. W. Smead, Fordo genera­
linis menedžeris, priduria, kad 
tas naujasis vienetas išlygina 
duobėto kelio sukrėtimus ir net 
šokinėjant automobiliui nenu­
stoja savo lygsvaros, o prie to 
dar reikia skaitytis ir su regu- 
liariniu pastoviu vairu, kuris 
jau savaime niekad nenustoja 
savo pajėgumo. “Nors Fordo 
automobiliai ir taip lengvi vai­
ruoti, bet šis potobulinimas dar 
labiau palengvina ne tik vai­
ruoti, bet ir staiga sustabdy­
ti visokiose sąlygose”, —tvir­
tina p. Smead. (Skelb.)

KAIP DE GASPERI SUDA­
RYS VYRIAUSYBĘ

Roma. — Italijos vyriausy­
bės bloką sudarė lig šiol kr. 
dem.,-Saragato socialistai ir li­
beralai. Per rinkimus netekus 
blokui daug balsų, Saragatas 
siūlė de-Gasperiui kviesti į vy­
riausybę ir kairiuosius socialis­
tus, Nenni vadovaujamus, ku­
rie turi 75 atstovus. De Gas- 
peri siūlymą griežtai atmetė, 
žinome, — sakė de Gasperi— 
kur stovi Nenni. Jis yra ko­
munistų sąjungininkas ir Sta­
lino “taikos premijos” laurea­
tas. '
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Nowakowskis pasisako prieš 
tokį lietuvių-lenkų santykių 
sprendimą, kurio buvo ėmęsis 
“genialusis lietuvis Juozas Pil­
sudskis”. Jis nori surasti bū­
dą, kuris “neįžeistų jausmų a- 
biejų tautų... Nors tarpusavyje 
ir nepalaikome diplomatinių ry­
šių, niekas meužtvenkia kelio 
pradžiai kolegiškiems santy­
kiams. Rašytojai kai kada bū­
na geresni diplomatai, negu 
profesionalai.”

Negalima nepasigrožėti 
grakčia išraiška, kuria auto­
rius teisingai įvertina esamą 
padėtį. Bet tarpusavio'lietuvių- 
lenkų santykiams labiausiai 
dėmesio vertas jo pareiškimas, 
'kad “įvyko pasikeitimai”. Iš­
orinių aplinkybių pakeitimas, 
net tėvynės netekimas, bendras 
vargas dažnai nepakeičia dva­
sios, įsitikinimų, užsikirtimų. 
O kol dvasioje nėra “įvykusių 
pasikeitimų”, tol ir nesuranda­
ma kelio susiprasti. Jej, kaip 
autorius sako, yra įvykusių pa­
sikeitimų; jei privatus tarpusa­
vio santykiavimas juos toliau 
plėtotų, tai tie dvasiniai pasi­
keitimai galėtų būti reali psi­
chologinė atrama normaliems 
ir draugingiems, santykiams 
susimegzti. \

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ
Darbininko administraci j o j e

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. 1
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p.
A. Maceina, Jobo drama, 286 p.
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p.
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p.
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. !
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p.
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos 

bruožai, 100 p.
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p.
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, UI t., 267 p.
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p.
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p.
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p.
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p.
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p.
E. Williams, Medinis arklys, 192 p.
POEZIJA

. J. Baltrušaitis, poezija, 270 p.
F. Kiršą, Šventieji akmenys, 112 p.
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas,. 96 p.
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p.
400 metų pirmajai Nemuno poemai. I
VAIKU LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p.
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p.
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p.

x g. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p.
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p.
MUZIKA ‘ '
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati

■ Cordis B.M.V.
Č. Saispauskas, Lietuviška muzika
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai)
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Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra Nenaudoti 
straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira­
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimu turini 
ir kalbą redakcija neatsako.

Iš lietuvio pirkios išvedė tik ožkelęBuvom praeitą kartą pranešę apie Maskvos pasmerkimą Lietuvos komunistų partijai. Partija prisipažino padariusi klai­dų. Pagrindinė — ji neugdžiusi' kadrų iš pačių lietuvių tarpo ir neįtraukusi jų į vadovaujančias vietas.Įdomus tas kaltinimas, prisipažinimas ir pasižadėjimas tai­sytis. Jau amerikiečių spauda atkreipė dėmesį, kad tai visai pa­našu į naujuosius įvykius Ukrainoj. Ir ten buvo nuimtas partijos gen. sekretorius L. G. Melnikovas, kuris buvo kaltinamas Ukrai­nos rusinimu, rusų kalbos spraudimu vietoj ukrainiečių, tautinių grupių ir tautinių interesų nuvertinimu. Melnikovas buvo atė’ęs « į gen. sekretorius po Chruščevo, kurį jo žentas Malenkovas pasi­ėmė į partijos gen. sekretorius Maskvoje.Iš tų faktų išvada tuo tarpu aiški: Maskva sugalvojo rodyti daugiau nuolaidų atskirom tautom ar tautinėm grupėm.Šita politika yra maža dalis paškutinio meto Maskvos ofen­zyvoj rodyti nuolaidumą ir norą sugyventi. Kitaip sakant, Mask­va įtraukia nagus (gal būt, prieš čiupdama naujas aukas, kaip ji tai padarė Berlyne).Šita politika dar nesena. Spauda atkreipia dėmesio, kad dar tik prieš du mėnesiui Latvijoj buvo padaryta visai priešingai. Po aštrių kaltinimų Latvijos komunistinėje vyriausybėm aštuoni lat­viai iš ministerių buvo išmesti ir jų vietoj įsodinti keturi rusai.Ar čia reiškiasi Malenkovo ar Berijos persvara, tuo tarpu tik spėliojama, nors abudu nėra didžiarusiai.Ar čia reiškiasi pasikeitusios pažiūros į tautybes, ar tik pa­sikeitusi šiam momentui taktika, didelių abejonų negali būti. Bol­ševikai gerai pažįsta žmonių nuotaikas. Jie žino, kad režimas nu­sibodo; nusibosta kiekvienas, kuris taip ilgai trunka ir taip olė- gia žmones. Jie norėjo padaryti “reformų”, apkaltinti paties re­žimo vykdytojus, kad žmonės pajustų šį tą nauja, lengviau galė­tų atsikvėpti ir pasakyti: jau geriau.Sovietų politika čia panaši į seno, žmones gerai pažįstančio, rabino patarimą, kai pas jį atėjo vargingas žydelis, kuris neturėjo savo mažam kambarėly su šeima nė kur apsisukti — taip jau maža vietos buvo. Gudrusis rabinas patarė vargšui įsivesti į kambarį ožką. Kai žydelis vis tiek skundėsi, kad jam maža vie­tos, patarė įsivesti antrą ir trečią. Kai vargšas dar labiau skun­dėsi ir norėjo nusižudyti, tada gudrusis rabino Ištarė ’am išves­ti ožkas laukan. Ir tada žydelis buvo laimingas, nes jis pajuto, kiek daug vietos atsirado jo kambarėly.Taigi Maskva nutarė išvesti šiuo tarpu iš lietuvio pirkios vie­ną rusišką ožkelę, palikdama dar visus ožius. Ar dėl to bus leng­viau lietuviui?....

Šeštadieninės mokyklos at­sirado dėl to, kad normaliose parapijos mokyklose lituanisti­ka nebuvo dėstoma, ir dabar tik nedaugelyje vietų ji yra į- vesta. Tiesa, visur šiek tiek pa­mokoma lietuvių kalbos, bet jau taip paviršutiniškai, kad naudos iš to beveik jokios. Vie­nur nėra noro jos mokyti, ki­tur noro būtų, bet stinga tin­kamų vadovėlių ir pasiruošusių lituanistiką dėstyti seselių mo­kytojų. Kliudo ir tai, kad daug kur parapijos mokyklas lanko jau nebe lietuvių vaikai. Kaip čia jiems lietuvių kalbą prime- si? Pagaliau, kam spirti jos mokytis kitataučius, jei pačių lietuvių vaikai tėvų kalbos jau nebemoka ? Angliškai geriau­sia: ir visi supranta, ir moky­tojai tą kalbą lengvai vartoja, ir vadovėliai angliškai rašyti, ir iš viso krašto, mokyklų nebe- išsiskiri...O naujai atvykę lietuviai vis dėlto norėjo ir tebenori išsis­kirti — neprarasti bent savo v gimtosios kalbos, praradus na­mus. Nebenori tėvų kalbos dar pamiršti ir nemaža seniau atvy­kusiųjų. Va, taip ir atsirado reikalas šalia normalios mokyk­los šeštadieniais susirinkti ne­normaliam darbui. Sakau, “ne- ■ normaliam”, nes kai visi kiti mokiniai tą dieną ilsisi ir iš­dykauja, dauguma lietuvių vaikų lanko šeštadieninę mo­kyklą.Tiesa, kai kurie vaikai ir nau­jai atvykusiųjų lituanistikos nebesimoko. Visokių yra. Lie­tuva jų tėvams buvo tik tiek gera, kiek iš jos gerai gyveno. Dabar, čia neblogai įsikūrę, galvoja, kad tos Lietuvos gal

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA,SO. BOSTONE. Sėdi iš kairės i dešinę: tėvų komiteto pirmininkas inž. K. Baranauskas, B. Brazdžionis, kleb. 
kun. Pr. Virmauskis, Dz. Giedraitis, mokyklos vedėjas K. Mockus, St. Lizdinienė, V. Kulbokienė, J. Lapšienė, L. čepenienė, S. Durickienė, 
O. Griniuvienė, VI. Kulbokas.

Šeštadieninė Mokykla Bostone
Pasikalbę j ims su K. Mockum, šeštad. mokyklos vedėju

ir visai nebereikės? Kam dar vaiką varginti ? Taip galvojo ir tie, kurie šiandien lietuviškai jau nebekalba ir lietuvių kal­bos nebesimoko. Istorija karto­jasi... Vis dėlto ne visiems.•Išimtis rodo kaip tik šešta­dieninė mokyklą, vargstanti, bet dirbanti, daug kieno ne­kenčiamą, nebepriimamą arba išmetama. Čia taip pat išimtis sudaro tos parapijos, kurių klebonai visomis pastangomis jas remia, skatina ir palaiko. Ne taip jau daug jų rasime, bet viena yra ir So. Bostone—šv. Petro lietuvių parapijoje. Apie ją ir noriu čia priminti, ne pats, o jos vedėjo mokyt. K. Mockaus žodžiais, kuriuos iš­traukiau ant popierio tokiais klausimais.
— Kas paskatino įsteigti šeš­

tadieninę mokyklą Bostone ?— Aš manau, kad tas pats rūpestis lituanistikos dalykais, kaip ir kitose vietose, žinau, kad jau 1949 m., atvykus į Bostoną didesniam naujų atei­vių skaičiui, suaktualėjo rei­kalas daugiau mokyti lietuvių kalbos ir istorijos. Ir pats kleb. kun. Pr. Virmauskis tuo sie­lojosi. Jau vasaros metu, jo pakviesti, parapijos mokyklos' patalpose su lietuviais moki­niais dirbo mokyt. Dz. Giedrai­tis ir tada Bostone gyvenęs ak­torius H. Kačinskas. Rudenį, neradus kaip geriau tą klausi­

mą išspręsti, buvo nutarta steigti šeštadieninė mokykla. Taigi, jau ketverius metus ji atidirbo.
— O kur ji rado prieglobstį?— Nuo pirmos dienos ji glaudėsi ir tebesiglaudžia šv. Petro lietuvių parapijos mo­kyklos patalpose. Visus ketve­rius metus ji naudojosi tomis patalpomis nemokamai ir jau­tė visada šiltą paramą klebo­no kun. Pr. Virmauskio ir se­selių mokytojų.
— Girdėjau, kad turite ne 

tik pradžios mokyklą, bet ir vi­
sas gimnazijos klases?— Taip. Pirmaisiais mokslo metais mokinių buvo mažiau ir, rodėsi, jų nepakaks pradžios mokyklai ir gimnazijai. Tačiau atvykstant vis naujiems bū­riams iš Europos, mokinių skaičius augo ir dėlto buvo nu­spręsta suorganizuoti ne tiktai pradinės mokyklos, bet ir gim­nazijos klases. Dėstoma prisi­laikant, kiek galima, Lietuvos mokyklose turimų programų.

— Ar dėstytojų užtenka vi­
siems dalykams?— Užtekti tai užtektų, bet nevisi gali, o gal ir nevisi no­ri. Pirmuoju mokyklos vedėju ir kartu dar klasės auklėtoju buvo mokyt. VI. Kulbokas. Mo­kyklai išaugus, darėsi sunkiai pakeliamos tam pačiam asme­niui dvigubos pareigos. VI. Kulbokui pareiškus noro likti tik klasės auklėtoju, nuo 1951-' 

52 mokslo metų vedėjo parei­gos teko man prisiimti. Dėl įvairių priežasčių per'.pereituo­sius ketverius metus iš darbo mokykloje yra pasitraukę: dr. M. Gimbutienė, H. Kačinskas,. St. Šmitienė (dabar Cam­bridge mokyklos vedėja), A. Mickūnienė, kun. E. Petrelevi- čius. Mokykla turėjo ir tebe­turi vargo su muzikos pamo­komis, nes nei vienas iš kvies­tųjų muzikos mokytojų nesuti­ko pastoviai mokykloje dirbti. Pereitais metais mokyklos mo­kytojų buvo toks sąstatas: L. Čepienė — I sk., St. Lizdinienė — I sk., S. Durickienė — III ir IV sk., O. Girniuvienė — I kl., J. Lapšienė — II ir III kl. ir mokytojų tarybos sekretorė, VI. Kulbokas—IV kl., B. Braz­džionis — V ir VI kl., Dz. Gie­draitis — VU ir VIII kl., V. Kulbokienė II kl. geografija, P. Bliumas pavadavo sergan­čius.
— Savęs kaip vedėjo neiš­

vardinote. Bet talkininkų tu­
rite nemažai. Nemažas, tur būt, 
ir skaičius mokinių?— Jau užsiregistravusiais mokslo metais mokykloje mo­kėsi 158 mokiniai, šeši iš jų gi­mę Amerikoje, o visi kiti yra naujai atvykusiųjų lietuvių vai­kai. Perkelta į vyresnius sky­rius arba klases 130 mokinių. Liko antriems metams arba ne­baigė 20. Be to, turime ir abi­turientų, išėjusių visą gimna­

zijos kursą. Pirmoji 8 klasių kursą baigė D. Skudžinskaite (1951 m.), antruoju buvo V. Vaitkevičius (1952) m.), o šie­met turėjome net septynis abi­turientus: Janiną Andriušaity- tę, Algį Brazdžionį, Darių La-. Pinską, Romualdą Leimoną, I- re.'ą Lušytę, Vidą šimėnaitę ir Birutę Valickaitę.
— Dar vienas klausimas: kas 

padeda mokyklą išlaikyti?— Jau minėjau, kad parapi­joj mokyklos patalpomis nau­dojamės nemokamai, bet yra kitų išlaidų. Kai mokykla dar tik kūrėsi, tai išlaikyti mokyk­lai ir tada veikusiai Dramos Studijai buvo suorganizuoti kultūros rėmėjai. Daugumas mokinių tėvų įstojo į kultūros rėmėjus ir ligi šiol moka mė­nesinį mokestį vieną dolerį. Tas mokestis kartu yra ir vie­nintelis už mokslą. Tačiau dau­guma tų, kurie vaikų neturi ar­ba neleidžia į mokyklą, palen­gva nuo kultūros rėmėjų prie­volės atsitolino. Mokykla vien iš tų mokesčių ir nebeišsiver- čia — turi ieškoti kitokių pa­jamų šaltinių. Čia mums tą tą naštą padeda ir apskritai mokyklos gyvenime gražų už­davinį atlieka tėvų komitetas. Pirmaisiais mokslo metais pir­mininku buvo ponia Manomai- tienė, antrais ir trečiais —St. Vaitkevičius, praėjusiais — inž. K. Baranauskas. Į praeitųjų mokslo metų komitetą dar įė­jo: D. Baltienė, S. Galdikienė, St. Vaitkevičius ir K. Kriščiu- kaitis.
— Gal ką norėtumėte per 

laikraštį dar pareikšti?— Norėčiau pareikšti pagei­davimą, ar sakyčiau tiesiai pra­šymą, kad bostoniškiai lietuviai vis labiau suprastų gyvą reika­lą branginti ir remti savo lietu­višką mokyklą.Ir aš prie to prašymo prisi­dedu, norėdamas jį išplėsti į visą Ameriką: kiek dar įsteng­sime, kad ir per vargus, išlai­kyti šeštadieninę mokyklą ir ly- tuanistinius dalykus tose para­pinėse mokyklose, kurios tam palankios, tiek dar išliksim lie­tuviais. L. Kil
Katalikų privatinės mokyk­lose mokinių skaičius auga žy­miai sparčiau negu viešose. Per pastaruosius dvejus metus ka­talikų mokyklose mokinių skai­čius padidėjo 11,1 proc., o vie­šose tik 6,2. Pereitais metais pastatyta naujų 600 pradžios mokyklų ir aukštesniųjų (high school), bet tų pastatų nepa­kanka, kad galima būt visus patenkinti.

STORMYRO VIENKIEMIO3. Gudmundas, dar nevedęs, gyveno pas savo tėvus. Jo tė­vas buvo smulkus ūkininkas. Neturėjo jis nei didelio ūkio, nei santaupų, bet galėjo be rūpesčio gyventi. Sūnus vyko į vyriją, kad savo tėvui parvežtų kai kurių žinių. Turėdamas sa­vo kelionei ir kitokių sumany­mų, jis puikiai išsirengė. Pa­siėmė naujuosius ratukus, ku­rių nulakuotame paviršiuje nebuvo nė vieno įbrėžimo. Ark­lį jis tol šukavo, kol jis ėmė blizgėti kaip šilkas. Taip pat gerai išvalė ir pakinktus. Rau­donu užtiesalu apklojo sėdy­nes, pats apsivilko trumpu me­džiotojo švarkeliu, užsidėjo mažą pilką veltinę skrybėlę, užsimovė gražiai išvalytus ba­tus, į kuriuos įleido kelnes. Tai nebuvo šventadieniai drabu­žiai, bet jis žinojo, kad atrodo vyriškai ir puikiai.Kai Gudmundas rytą išvyko iš namų, jis vienas sėdėjo ra­tuose ir buvo paskendęs savo mintyse. Ir laikąs jam neatro­
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dė ilgas. Pasiekęs pusiaukelę, jis pavijo neturtingą mergaitę, kuri ėjo labai pamažu, iš nuo­vargio vos koją už kojos vilko. Buvo ruduo, kelias prilytas. Gudmundas matė, kad ji, kiek­vieną žingsnį žengdama, giliai į purvą klimpo. Jis sustojo ir paklausė, kur ji einanti. Ji ėjo į teismą. Tada jis pasisiūlė pa­vežti. Mergaitė padėkojo ir įsi­sėdo atžagaria į ratus ant siau­ras lentelės, prie kurios buvo pririštas šieno maišelis, lyg bijodama paliesti raudoną ap­siaustą šalia Gudmundo. Jis ir nemanė, kad ji šalia atsisės. Nepažindamas jos, galvojo, kad tai kurio vargšo kampinin­ko duktė. Jis manė: bus pa­kankamai garbės, jei galės at­žagaria važiuoti.Kai jie užvažiavo ant kalve­lės ir arklys ėmė pamažiau žingsniuoti, Gudmundas pradė­jo plepėti. Jis norėjo žinoti, ( kaip jos vardas ir kur jos na­mai. Sužinojęs, kad ji yra Hel­ga, kilusi iš miškų sodybėlės, 

vadinamos Stormyru, jis pasi­darė neramus.— Ar tu visada namuose būni? O gal tarnauji? — pa­klausė jis.Ji pasisakė, kad paskutiniai­siais metais esanti namie, anksčiau tarnavusi.— Pas ką? — staiga paklau­sė Gudmundas ir jam atrodė, kad ilgai teko Jaukti atsaky­mo.— žvaigždės vienkiemy pas Marteno Petrą, — pagaliau at­sakė ji ir nuleido balsą, lyg mieliau norėtų būti neišgirsta. Bet Gudmundas vis dėlto ją suprato.— Ak šitaip, tai tu toji, — pasakė jis, bet nebaigė saki­nio. Nusigrįžo ir tiesus sėdėjo, nė vieno žodžio daugiau nepra- tąrdaihas.Gudmundas drožė arkliui kirtį po kirčio, keikė blogą ke­lią ir atrodė nenusiteikęs. Ku­rį laiką mergaitė tylėjo, bet greit Gudmundas pajuto jos ranką prie savo alkūnės.— Ko tu nori? — paklausė jis ne neatsigrįždamas. Taip, jis turįs sulaikyti arklį, kad ji galėtų išlipti. - s— Ak, kodėl? — paklausė Gudmundas paniekinančiu to­nu. — Ar tau negerai važiuo­ti?— Dėkui, bet mieliau eisiu 
pėsčia.

Gudmundas kovojo valandė­lę pats su savimi. Buvo pikta, kad jis šią dieną tokią kaip Helgą buvo pakvietęs kartu važiuoti. Bet jam vis dėl to at­rodė, jeigu jis ją kartą paėmė į ratus, tai neturi išmesti.— Sustok, Gudmundai, — dar kartą pasakė mergaitė. Ji kalbėjo įsakomai, ir Gudmun­das patraukė vadeles.— Jeigu jau tamsta nori iš­lipti, tai aš negaliu priversti prieš norą važiuoti.Ji jau buvo iššokusi, -kai arklys visai sustojo.— Aš maniau, kad tu žinai, kas aš esu, kai pasiūlei pavė­žinti, — pasakė ji. — Kitaip aš nebūčiau įsėdusi.Gudmundas trumpai atsa­kė:— Sudiev, — ir nuvažiavo. Ji tikrai turėjo pagrindo ma­nyti, kad jis ją pažįsta. Jis Stormyro vienkiemio mergaitę dažnai matydavo, bet ji pasi­keitė, kai išaugo. Pradžioje jis labai džiaugėsi nusikratęs ke­lionės drauge, bet vėliau pasi­darė nepatenkintas. Jis beveik negalėtų kitaip pasielgti, bet nenorėjo būti kitam šiurkštus.Po valandikės, kai Gudmun­das išsiskyrė su Helga, jis pa­suko į siaurą keliuką ir įvažia­vo į puikų, gražų ūkininkų kie­mą. Kai Gudmundas sustojo prie namų, atsidarė durys ir 

pasirodė ant slenksčio duktė. Gudmundas nusiėmė skrybėlę ir pasisveikino lengvai išraus­damas.— Norėčiau žinoti, ar ponas viršaitis yra namie? — tarė jis.— Ne ,tėvas išvyko į teis­mą, — atsakė duktė.— Taip, taip, jis jau išvyko? — pasakė Gudmundas, — Aš kaip tiktai atvykau paklausti, ar ponas viršaitis nenorėtų su manimi važiuoti. Aš taip pat noriu į teismą.— Ak, tėvas visada toks ne­paprastai punktualus, —skun­dėsi duktė.— Tai ne tokia didelė nelai­mė, — pasakė Gudmundas.— Tėvas iš tikrųjų mielai būtų važiavęs tokiu puikiu ark­liu ir tokiais puošniais ratas,— draugiškai kalbėjo mergaitė. Gudmundas nusišypsojo, išgir­dęs pagyrimą. '— Taip, dabar vėl turiu vyk-' ti, — pasakė jis.— Tu nenori vidun įeiti, Gud­mundai?— Labai dėkoju, Hildura, bet aš turiu į teismą vykti. Ne­galiu pasivėlinti.Gudmundas išvažiavo tie­siog į teismą. Jis buvo labai pa­tenkintas ir daugiau nebegal­vojo apie savo susitikimą su Helga. Tai buvo gražu, kad iš­ėjo kaip tik Hildura ir kad ji 

matė ratus, uždangalą, arklį ir pakinktus. Ji tikrai viską pa­stebėjo.Tai buvo pirmas kartas, kad Gudmundas pateko į teismą. Jam pasirodė, kad čionai labai daug galima išgirsti ir pasimo­kyti, ir visą dieną tenai liko­si. Jis sėdėjo teismo salėje, kai Helgos byla ėjo, ir matė, kaip ji šventąjį Raštą į save pa­traukė ir kaip sulaikė teismo patarnautoją ir teisėją. Kai viskas pasibaigė ir teisėjas pa­spaudė Helgai ranką, Gudmun­das skubiai atsistojo ir išėjo iš salės. Greit jis atrišo arklį ir palypėjo laiptais. Jam atro­dė, kad Helga buvo labai šau­niai pasielgusi, ir jis norėjo ją pagerbti, bet ji buvo taip su­mišusi, kad jo noro nesuprato ir pabėgo nuo garbės, kurią jis siūlė.Tą pačią dieną Gudmundas vėlų vakarą atvyko į Stormy- rą. Tai buvo maža sodybėlė miškuotos kalvelės šlaite, kur baigėsi parapija. Kelias, kuris į ją vedė, buvo tik žiemą rogė­mis važinėjamas, ir Gudmun- dui teko eiti pėsčiam. Tikrai jam buvo sunku kastis priekin. Jis būtų galėjęs ant pagalių ir akmenų kojas išsilaužyti. Teko jam perbristi upelius, kurie daugelyje vietų bėgo per taką. Jeigu nebūtų mėnulio pilnaties, tai jis nieko nerastų. Ir jis gal­

vojo, kad tai buvo sunkiausias kelias, kuriuo Helga šiądien tu­rėjo eiti.Stormyro sodyba stovėjo prie skynimo, kalvelės pusiaujuje. Gudmundas dar niekada nebu­vo ten buvęs, bet tą vietą daž­nai matydavo iš lygumos ir ga­lėjo gerai žinoti, kad teisingai eina.Aplinkui iškirstą vietą ėjo labai tanki ir sunkiai perlipama gyvatvorė. Ji tikrai turėjo bū­ti ir užtvara ir priebėga nuo negyvenamos aplinkos, kuri supo sodybą. Pati trobelė sto­vėjo prie tvoros krašto. Nuo ten tiesėsi nuotakus kiemas, apaugęs trumpa žalia žole. Kie­mo viduryje buvo pora pilkų stoginių ir rūsis žaliu durpiniu stogu. Tai buvo menkas, var­gingas gyvenimėlis, bet negali­ma buvo nepastebėti, kad ten buvo gražu. Pelkė, pagal kurią ir sodybėlė buvo pavadinta, gulėjo kažkur netoli ir siuntė rūką, kuris mėnesienoje puikiai spindėjo ir sudarė vainiką apie kalvelę. Aukščiausioji viršūnė dar kilo iš rūko. Eglėmis dan­tuota skiauterė matėsi iš hori­zonto. Apačioj, lygumoj, mė­nesiena buvo tokia šviesi, kad galėjai aiškiai atskirti laukus, 'kiemus ir upelį. Viršum jų, kaip lengviausias garas, plau­kė rūkas.
(bus daugiau)
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Moters savarankiškumas ir laisveSakyti, kad moteris šiandien yra mažiau laisva negu vakar buvo, atrodytų nesąmonė. Bet taip yra. Nereikia maišyti mo­ters savarankiškumo su laisve. Darbo bei profesijos pasirinki­mas ir atlyginimas ją padarė gyvenime daugiau savarankiš­ką, bet nesuteikė laisvės. Pats darbas virto pareiga, bemaž visais atvejais toliau nuo namų, pagal nustatytą tvarkaraštį ir darbo prižiūrėtojo akyse. Se­nesniais laikais, tiesa, moteris buvo labiau prie namų pririšta, bet taip pat tiesa, kad ji buvo ir namų valdovė.Štai reikšmingas dviejų kai­tų ir dviejų pažiūrų moterų pa­sikalbėjimas. Žilagalvė senutė stebi savo dukraitę, glamonė­jančią naujagimi, ir sako:— Nesuprantu, kaip galėsi apsisukti, pradėjusi vėl dirbti. Ar galutinai apsisprendei vėl eiti į dirbtuvę?— Aišku, po poros savaičių.— Daryk kaip išmanai, bet mano laikais mbters darbas bu­vo namie saugoti vaikus.— Ah, jūsų laikais... Tada, žinoma, buvo “aukso gadynė”. Bet šiandien moterys turi išsi­kovojusios sau laisvę ir teises tokias, apie kurias jūs neturė­jote nė supratimo. Neturime mažiausio noro vėl užsidaryti namuose, atsižadėti laisvės ir supti vaikus bei nerti mezgi­nius.— Taip, aš suprantu-jūsų no­rus ,bet ir matau, kad esate vi­sos apsikrėtusios modernišku- mo dvasia ir net mūsų laikų nemokate teisingai suprasti. Manote, kad senutės ir prose- nutės audė tik tautines juos­tas? Ne, jos buvo gyvenime daug reikalingesnės ir net lais­vesnės už jus. Laisvę jūs su­prantate kaip savarankiškumą,
Liet. Kat. moterų 

konferencijaPernai lapkričio 2 d. Put- na, Conn., įvykusioje N. An­glijos lietuvių katalikių mer­gaičių ir moterų konferencijoje buvo nutarta šiais metais su­šaukti tokią konferenciją ir su­kviesti visos Amerikos liet. kat. mergaites bei moteris. Buko tam reikalui išrinkta komisi­ja, į kurią įėjo M. Galdikienė, M. Avietėnaitė, G. Kaneb, V. Kulbokienė ir A. Liūdžiūtė.Vykdydama šį nutarimą, ko­misija rugpiūčio !6 d. Chica- goje, III., šaukia visos Ameri­kos lietuvių katalikių mergai­čių ir moterų vienos dienos konferenciją. Visos smulkesnės žinios bus praneštos vėliau per laikraščius. 

SKAUTĖS MERGAITĖS iš Italijos, Didžiosios Britanijos, Graikijos ir 
Skandinavijos atvyko į New Yorką, iš kur jos išsiskirstys po skautų 
stovyklos ir čia praleis vasarų.

nepriklausomumą. Bet nuo ko ? Nuo namų židinio. Atitruku­sios nuo namų, tapote svetimų­jų vergės, gyvenime daugiau stumdomos, virtusios daiktais. Graži jūsų laisvė, kada sau te­turite vos savaitgalius, net jū­sų vaikus augina svetimi. Kas iš to, kad galite būti daktarė­mis, advokatais ir net kariais. Esate reikalingos, o mes buvo­me tiesiog nepakeičiamos.Būti šiame ginče teisėju rei­kėtų Saliamono galvos. Aiš­ku, kad moderniškas gyveni­mas moterį labiau pavergė ir nustūmė nuo jos paskirties, bet ne visada moteris kalta, jei turi dėl pragyvenimo atitrūkti nuo šeimos židinio. Tačiau la­bai teisingos yra senutės pa­žiūros. Juk praeityje turime daug moterų, kurios mokėjo būti ir savarankiškos ir lais­vos.Ypač paskutinių karų metu moters laisvė praktiškai pasi­rodė nelaisve. Kai kur joms te­ko užimti vietas vyrų, kurie buvo pašaukti frontan. Tose pareigose padidėjo pilietiška lygybė, bet nukentėjo moteriš­ka laisvė. Darbovietėje joms reikėjo dirbti petys į petį su vyrais, o namie vėl grįžti į mo­teriškas pareigas. Toks dvily­pumas pasidarė sunkus ir joms pačioms.Karo pabaigoje buvo apklau­sinėtos visos Anglijos moterys, kurios buvo įsijungusios į vy­riškus darbus ir turėjo didesnę laisvę negu kitos moterys. Trys ketvirčiai prisipažino, kad jos norėtų sugrįžti į normalią šei­mos židinio aplinką, visiškai
VASARA ATNEŠĖ NAUJAS ELEGANTIŠKAS MADAS

SuknelėsDidžiausias pasikeitimas /suk­nelėse įvyko ne fasone, bet spalvų derinyje. Madingiausio­mis šios vasaros spalvomis pa­sidarė rūžava, kremava ir ne­užmirštuolių mėlynumo spal­vos. Ypatingai yra pamėgta ne­šioti rūžavą spalvą su krema- vos spalvos papuošimais. Iš Paryžiaus atkeliavęs suknelių spalvotumas yra kiek skirtin­gas : balti žirniukai ant šviesiai mėlyno dugno; taip pat ir juo­di žirniukai ant kaklo dugno.Medžiagų rūšyje šią vasarą, kaip paprastai, dominuoja “cot­ton” (bovelna). Tačiau, šalia bovelnos populiaromis medžia­gomis yra pasidariusios: “ar- lon”, “shantung”, “rayon”, ir “nylon”, kuri nesiglamžo, ge­rai skalbiasi ir, be to, gražiai atrodo. 

atsižadėdamos didesnio uždar­bio ir tariamosios laisvės. Iš 17 milijonų anglių moterų 10 milijonų ir šiandien yra grynai namų aplinkos darbuose.Amerikos moteris yra pri­versta leistis į dinamišką gyve­nimą, kuris iš jos iščiulpia ir laisvę ir moteriškumą. Jauna tapytoja Beverly Pepper, kuri, nepakęsdama amerikoniško gy­venimo, nusikėlė Italijon, ši­taip pasiteisindama sako: “Tie­sa, kad dieną moterį Amerikoje traktuoja lygiateisiai su vy­rais, bet po darbo tie patys vy­rai reikalauja, kad jų dienos bendradarbė pavirstų vėl gry­nai moteriška būtybe. Su to­kiu dvilypiu gyvenimu aš nie­kaip negalėjau suaugti.”
M .S.

mi aviatorč, pirmoji iš moterų 
su sprausminiu lėktuvu F-86 
skraidė greičiau už garsą. Paki­
lo ir nusileido iš aerodromo Mu- 
roc Dry Lake, Cal.

Fasonai, atsižvelgiant į šilu­mą, yra daugiausiai dekoltuoti, su iškirptom nugarom. Bg to, suknelės yra daugiausiai lygios ir siauros, kąs labai tinka gat­vei. Vakarinių suknelių fasone vyrauja kliošinis, labai smar­kai pūstas, sijonas; priekis ir nugara yra iškirpti.
Maudymosi kostiumaiDidelė permaina įvyko mau­dymosi kostiume — perėjimas!' į vilnonį, mėgstą kostiumą su nylon priemaiša, kad greitai džiūtų..Įdomu, kad juoda “nylon taffeta” medžiaga yra pasida­riusi populiari kostiumui. To­kios medžiagos kostiumas turi menamas užsegamas sagas priekyje ir platų, neperilgą si­jonuką. Nors šią vasarą domi­nuoja vieno gabalo kostiumai, bet taip pat labai madingas y- ra dviejų dalių kostiumas, ku­ris neturi jokio perskyrimo per liemenį; priekinė dalis mažais kaspinėliais sueina aplink kak­lą. Šios naujos mados kostiu­mų spalva yra arba ruda, bal­ta, raudona ar juoda. Ant jų dėl grakštumo dažnai yra dėvi­mas megstukas: baltas, ilgas ir su trijų ketvirčių rankovėmis-; arba baltas, ar mėlynas, trum­pas, tesiekiąs liemenį.

MegstukaiLabai pamėgtas šią vasarą yra megstukas. Manoma, kad vėsūs šios vasaros vakarai yra jo populiarumo priežastis. Do­minuojanti spalva — balta. Fasonai yra labai įvairūs: iš­kirpta nugara ir iškirpti pečiai su siaura juostele aplink kak­lą; taip pat tampriai liefhenį aptraukiąs su rankovėm — dažniausiai baltas kašmiro megstukas, puoštas pailgom, į- vairiaspalvėm juostom; arba bliuskutės pavidale, be ranko­vių ir maža apikakle.

PRINCESĖ MARGARITA, karalienes Elzbietos II sesuo, lano teatre 
su William Wallace, amerikiečio žurnalisto Herbert Agar posūniu, 
kuris apie ta karališka gražuole “rėžia sparnu”.IŠ KUR ATKELIAVO NOSINAITE

JKai praveriame rankinuką ir ištraukiame gražią apsiuvinėtą ir iškvėpintą nosinaitę, ar pa­galvojame, iš kur ji pas nlus atkeliavo? Tikrai Jieva neturė­jo nei rankinuko, nei kvepalų, nei nosinaičių.Mūsų pirmiesiems tėvams užteko lapų, o jų buvo pilna, visokiausiais būdais iškarpytų. Reikia manyti, kad ir tada, kai Adomas siekė kokio šiurkštaus lapo, Ieva skynė minkštus, švelnius ir kvepiančius lapus savo nosytei nubraukti. To­kias pat lapines nosines var­tojo senovės žydai, asyrai ir chaldiečiai. D dabar kai kurios Azijos tautelės nosį valosi la­pais arba savo ilgų drabužių skvernais.Medžiaginė nosinė pirmiau­sia buvo vartojama prakai­tui nuo veido nusišluostyti. Ji gimė Graikijoje. Hipokrato lai­kais vartodavo net dvi nosines:
Šalia šitų megstukų labai mėgiami taip’vadinami pajūrio megstukai, kurie naudojami apsisaugoti nuo vėjo. Jie dau­giausiai yra uždari, su trijų ketvirčių rankovėmis, išmar­ginti įvairiaspalvėm juostom. Vieni jų ilgi, kiti trumpesni, bet visi turi plačią užsegamą apikaklę ir ilgas rankoves.Ši vasaros mada yra nauja ir įdomi. Joje glūdi paprastu­mas, kuris yra labiausiai pa­trauklus; taip' pat ir atitinka­mų spalvų suderinimas, Įcuris pabrėžia skonį. V. K.

MintysMergaitės garbė — visas jos turtas: ji brangesnė už didžiau­si paveldėjimą.—-Šekspyras. •> : i. . ■Šalies civilizacija matuoja­ma tuo, ką galvoja ir žino jos moterys,. perduodančios naujai kartai savo mintis ir pažiūras.
LabuleMeilės jėga gyvai pasireiškia, tik netekus mylimo žmogaus.

A. Čechovas 
STONY BROOK LODGE,

Pr. Lapienės vasarvietėturi kambarius atostogoms kiekvienam prieinamomis kai­nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norintiems patiems šeimininkauti. Miškas ir saulė tinka vasaros pra­mogoms. Arti jūra.Visą šį sezoną vasarvietėj vyksta mųsų dailininkų A. ’ Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir Aleks. Kašubų, P. Kiaulėno, P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra įžan­gos. Visi kviečiami.Susisiekimas automobiliais 25A keliu ir Long Island ' traukiniais Į Stonny Brook. Rezervacijos raštu.
Adresas: MRS. £aPE,; STONY BROOK, L, I., N .Y.

vieną prie rankos, kitą prie dir­žo. Tada žmonės pažino ir kve­palus, ir jų buvo nuostabiai gerų ir brangių. Jau ii' tada į nosinaitę įlašindavo ilgai kve­piančių lašų.Iš graikų nosinaitė nukeliavo į Romos imperiją. Nosinę jie pavadino sudarium. Tačiau čia jau paskirtis pasikeitė. Ją ne­šėsi romėnai į teatrus ir cirkus, kad galėtų pamosuoti gladiato­riams ir liūtų tramdytojams, o nosį valėsi rankovėmis ir skvernais.Ir pats Neronas, kuris norė­jo būti tikrai “elegant” vy­ras, taip pat siekdavo savo ap­siausto kampo. Vėliau pradėjo ja šluostytis prakaitą. Pasako­jama, kad imperatorius Aure­lijus, norėdamas pasigerinti Romos liaudžiai, išdalinęs po medžiagos gabalą nosiai ir prakaitui šluostyti. Nuo to lai­ko liaudis atpranta griebtis rankovių ir skvernų. 'Iš romėnų šis paprotys pa­plito po visą Europą. Bet ir čia, dar baroko laikais, vyrams bu­vo'visiškai leista brūkštelt no­sį į puošnią švarko rankovę. Jos galas būdavo kitos spalvos, lengvai pritvirtinamas, kad būtų galima greit pakeisti.Japonai ir šiandie nosis-valo plonais popieriukais, kuriuos meta į gatvėse pastatyta^ dėžes'. Mūsiškę nosinę japonai varto­ja tik prakaitui nušluostyti nuo veido.
A. K.

Įvairenybes
• Amerikoje yra 158 tūks­tančiai pypkes rūkančių mote­rų. šią paslaptį paskelbė viena New Yorko pypkių gaminimo firma, pridėdama, kad daugu­moje pypkelę įsikanda pasis­lėpdamos nuo vyrų arba užsi­dariusios nuo visuomenės tarp keturių namo sienų.
• Nienburgc, Vokietijoj po­licija pastebėjo vyriškį, be­krausiantį ponios rankinuką. Teisme paaiškėjo, kad vagis vo­gė savo pinigus. Mat visą savo uždarbį turėdavo atiduoti žmo­nai. Į “nusikaltimą” jį pastū­mėjęs gyvas reikalas, nes no­rėjęs po truputėlį “prisivagi- nėti” ir nusipirkti naują barz­dai muiluoti teptuką.

Vitalija Bogutaitė

MANO DRAUGAI

Gyvenime turėjau du draugu — 
Saulę ir vėją.
Jie buvo man ištikimi, x
Todėl ir pasalptis visas,
Kurias nešiojausi viena, 
Klajodama plačiais keliais, 
Atvėriau. t

Jie buvo man kaip broliai
Ir lyg saulėleidy
Juose guldydavau pavargusias mintis.
Tik jie vieni suprato mano skundą
Ir aš atsidaviau i jy rankas 
Kaip kūdikis tėvams. (Iš ’’Ateities” 6 nr.)

Darbai ir gyvenimas
• ALRK Moterų Sąjungos seimas šiemet įvyks Chicagoje rugpiūčio 17, 18 ir 19 d. d. šv. Antano parapijos svetainėje, Cicero, III. Iš eilės tai bus 25- tasis jubilėjinis seimas. Tam reikalui yra organizuojamas atskiras lėšų fondas ir ragina­mos visos sąjungietės kuo gau­siausiai seime dalyvauti.
• “Motery Dirva” birželio numeryje daug vietos skiria busimojo sųmo Chicagoje rei­kalams. Angliškame tekste trumpai supažindinama su lie­tuvėmis moterimis • rašytojo­mis, su G. Petkevičaite, Žemai­te, Lazdynų Pelėda, Marija Pečkauskaite.
• Raminta Mantautaitė bai­gė Newton, Mass., šv. Jėzaus Širdies kolegiją. Studijavo ma­tematiką ir baigė pirmąja. To­limesnėm matematikos studi­jom gavo stipendijų pasiūly­mus iš trijų universitetų. Pasi­rinko Boston College.
• Birutė Micutaitė, chemi­kė, baigė Newton, Mass., šv. Jėzaus širdies kolegiją trečią­ja. Tolimesnėms chemijos stu­dijom gavo stipendijų pasiūly­mus iš penkių universitetų ir pasirinko Loyo>los Universitetą Chicagoje.
• Genovaitė Alekūnaitė Chi­cagoje baigė Muzikos Konser­vą tori ją magistro laipsniu. Ji išrinkta atstovauti Chicagos

PARVEŽĖ BENT PELENUSMandžiurijoje gyveno rusė pabėgėlė. Po pirmojo pasauli­nio karo ten pateko ir vokietis karininkas, inžinierius, už ku­rio rusaitė ištekėjo. Abu buvo be narnų. Inžinierius slinkiai dirbo, kad galėtų grįžti į Vo­kietiją. Bedirbdamas sulaukė ir antrojo pasaulinio, karo. Da­bar raudonieji užėmė Mandžiu- riją ir vėl reikėjo bėgti. Abudu atbėgo į Kiniją, kur vokietis po sunkių išgyvenimų mirė. Mir­damas prašė, kad jo pelenus nuvežtų ir palaidotų Vokieti­joje, gimtajame mieste. Jo žmona, komunistų persekioja­ma, paspruko ir anglų laivu atplaukė į Vokietiją ir susira­do tą miestelį, kur ir palaido­jo vyro pelenus. Jos vyras bu­vo protestantas, o ji pati—pro- voslavė.
Papuoši savo kambarį ar įstaigą ir prisiminsi Lietuvą, 

įsigijęs
Gipsinį Lietuvos Laisves Statulos 

BARELJEFU, pagamintą skulptoriaus V. Kašubos.KAINA $4.00.Gaunamas: “DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

NAUJIENA VARGONININKAMS
Lietuvio kompozitoriaus sukurtos Mišios

MISSA IN HONORĖM IMMACULATI CORDIS B.M.V.Mišriam chorui, soprano, alto, tenoro ir boso solo.
Jeronimo KačinskoKAINA* $1.50 ! i!-11 c 1

Gaunama “DARBININKE” 680 Bushwick A ve., 
Brooklyn 21, N. Y.

muzikus Delta Omecron suva­žiavime liepos 30 d. Bismarck viešbutyje.
• Danutė Giedraitytė, gy­venanti Melbourne, Australijo­je, verčiasi tautinių drabužių audimu. Jau Lietuvoje su ma­myte ji audė tautinius drabu­žius, Kauno Meno Mokykloje lankė audinių skyrių. Vokieti­joje, Freiburge, Taikomosios Dailės Institute studijavo me­no istoriją ir pusantrų metų dekoratyvinius audinius.
• Aldona Korsakaitė, atvy­kusi į Ameriką 1949 m., gy­venanti Los Angeles, Calif., studijuoja meną. Praeitais me­tais Kalifornijos valstybės pa­rodoje ji gavo pirmąją premi­ją už piešimą.
• Elenos Kuprevičiūtės kon­certas Zueriche, Šveicarijoje, įvyko gegužės 20 d. Koncertas surengtas PLB Šveicarijos Krašto Valdybos pirmininko inž. Stankaus pastangomis. Po koncerto buvo priėmimas, ku­riame dalyvavo, šveicarų val­džios ir spaudos atstovai. Pa­žymėtina, kad smuikininkė Kuprevičiūtė keliauja, lydima josios draugės kinietės Miss Josephine Yng. Iš Šveicarijos smuikininkė vyksta į Austriją ir į Vokietiją.
• Australijoje jaunimas dis­kutavo. tautinės šeimos klausi­mą, pasisakydamas prieš tuos, kurie sudaro mišrias šeimas.
• Melbourne, Australijoje, gražiai veikia Soc. Globos Mo­terų Draugija. Neseniai suren­gė loteriją, kurios pelną skyrė Vokietijoje vargstantiems lie­tuviams. .1

Seniai lauktas, gražiai parengtas

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos , 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas: |

“DARBININKO” ADMIN.

680 Bushwick Ave., 

Brooklyn 21, N. Y. I

»

4



1953 th. birželio 23 d., nr. 45 DARBININKAS 5Savaitgalis Kolumbijos miestelyje
Iš kalnų leidžiasi į karštį. Kas išgydo kalnu ligas. Keturkam pė .miesto aikštė, profesionalai 
elgetos, turtuoliai, elektros motorai. Kai žemė lovą kilnoja.Iš Begotos miesto, esančio 2,5 klm. aukštumoj, kas šešta­dienio popietį rieda šimtai au­tomobilių į vadinamąją šio krašto* šiltąją žemę — tierra coliente. Net krašto medikai pataria, kad Kolumbijos gy­ventojai keistų nuolatos kli­matą: iš kalnų leistųsi į že­mesnes vietoves, o iš žemumų ■kartas nuo karto kiltų į aukš­tumas. Pakaitos rekomenduo­jamoji norma yra bent trys atostoginės savaitės į metus. Anot medikų, klimato keitimas teigiamai atsiliepia į širdį bei į kraujo cirkuliaciją.Na, jau ir ir lietuviai, šio krašto imigrantai, ima taikytis prie vietinių įpročio. Kai tik pasitaiko koks tarpšventis, tai jau ir spaudžia žemyn. Kas ne­turi automobilio, smunka že­myn traukiniu ar autobosu.

Kryžkeliai vingiuoseLeistis žemyn nėra jau toks paprastas daiktas. Keliai ne visur asfaltuoti, o išsiraito kaip gyvatės šiose Andų pakalnėse. Dažnai staigesniame pasisuki­me atrandami kryžkeliai. Tai ženklas, kad toje vietoje nusly­do bedugnėn automobilis, sunkvežimis ar autobusas su savo aukomis.Automoboliu iš Bogotos aukš­tumos po geros valandos pri­važiuoji vad. tierra templada —vidutinio Kolumbijos klima­to žemę. Pašlaitėse auga kavos medeliai. Čia jau daug šilčiau.

Prie Kolumbijos marių pakraščio

ANTANAS PAUKŠTYS, 
Bogota

Gali nusiimti švarką, net megs- tuką, kuris taip charakterin­gas Bogotos gyventojui. Be trimetrinių kavos medelių, pa­kelėje gausu apelsinų ir kitų vaismedžių.
Į

Čia nėra žmonių su 
pągurklėmTarp tų vaismedžių yra žą­sies kiaušinio didumo ir formos mangos gyslėtasai vaisius. Sa­koma, kad šis vaisius, turįs jo- dinių medžiagų, apsaugąs auk­štumų gyventojus nuo pakak­lių išdribimo ligos. Gal dė to Kolumbijoje retai besutiksi “kaklingą” pilietį, kokių taip gausu būdavo Pietų Vokietijos kalnuose.Paminėtinas ir papajos vais­medis. Jo visos šakos, o prie jų ir klevo formos gerokai di­desni lapai, susimetę pačioje viršūnėje, lyg savotiška kepu­rė, apdengia pailgos formos didžiulius vaisius. Europoje pa­pajos vaisiaus* ekstraktas bu­vo pardavinėjamas kaip vais­tas prieš kepenų ligas. Net dygusis kaktusas čia veda ska- nutėlius vaisius, tik juos nus- kinant reikia griebtis atsargu­mo priemonių ir saugotis dyg­lių.Žemiau kilometrinės aukštu­mos jau dingsta kavos mede­liai. Čia gausu bananų ir cuk­

rinių švendrių. Bulvės neauga. Jų vietoje auginama juka ir a- rakača — bulvių pakaitalas. Dar keliasdešimt plento vin­gių, ir privažiuojamas šiltos žemės miestelis.
Šiltas miestelis pakalnėjeBemaž visiems Kolumbijos miesteliams charakteringa cen­trinė keturkampė aikštė. Jos viduryje užtinki kokį pamink­lą su cementinėm pakopom. Aikštės kraštuose pamatysi lapuočių medžių, dažniausia palmių. Prie vienos aikštės šo­no iškyla mūrinė ar baltai da­žyta bažnyčia, šalia jos —pa­rapijos ir miesto savivaldybės namai, mokykla.. Aikštės kam­puose nuolatinių pardavėjų brezentinės būdos, panašios į Lietuvos miestelių karabelnin- kų parapijos atlaiduose. Prie tos pagrindinės miestelio aikš­tės randi susigrūdusius viešbu­čius, kavines, restoranus ir ki­tus pastatus .drėbtus iš molio ar statytus iš plytų.Aikštėje nuo pat ryto ligi gi­lios tamsos sukiojasi jaunuo­liai — batų valytojai .loterijų agentai. Nuolat praeivį užkal­bina vaikėziukai, prašydami penkių centavų išmaldos. Ant šaligatvių, jau užėmę pastoves­nes gūžtas, profesionalai. uba­gai, atraitoję žaizdotą koją ir ištiesę rankas pinigui. Čia pat gatve atrieda kokio nors sostinės pirklio naujausios lai­dos mašina ir įslenka į pra­bangesnio viešbučio kiemą. Turčius nusistatęs čia prabūti bent parą, pasimaudyti vieš­bučio kiemo dirbtinėje mau­dykloje.

Šeštadienio vakare....Šeštadienio vakaras Kolum­bijos miestelyje neužsibaigia tylomis. Būtinai turi pasirodyti orkestras ir ką nors užbūbnyti. Po to prabyla savivaldybės namo garsiakalbis ir groja plokštelių muziką. Kariuome­nės ar policijos dalinys šaudo r ak tetas ir fajerverkus ligi pat vidurnakčio. Ypačiai mėg­stama pyškinti per Kalėdų, Ve­lykų šventes, o taip pat per val­stybės istorinių dienų minėji­mus.Jei apsigyventi viešbutyje, e-' sančiame prie miestelio aikš­tės, tai jau ramybės neturėsi ligi pat vidurnakčio, nes be garsiakalbio ir rakietų sprogi­nėjimo dar bilda ir elektrą tei­kiąs viešbučio motoras. Mat, mažesniuose šiltos žemės mies­teliuose kiekvienas didesnis pastatas turi savo atskirą mo­

torą elektrai varyti. Savi vaidy­binės elektros dėl-gyventojų neorganizuotumo daug kur pa­sigendama.Šiltos žemės gyventojai ne­mažai išgeria. Nuosaikesnieji pasitenkina kava, coca cola, limonadu, gi dauguma maukia alų, romą. Tai ir girtų šešta- deinio vakare nemažai svyrinė­ja ir triukšmą kelia. Taip ir bilda visas Kolumbijos mieste­lis ligi pat vidurnakčio, kol di­džiausi miestelio triukšmada- riaipatenka į policijos cypę. Ta­da jau apie pirmą valandą ra­mybė užviešpatauja P. Ameri­kos naktyje.
“Nematomas banditas”Negaliu užmiršti vienos šeš­tadienio nakties Kolumbijos

KENNEBUNK PORT, MAINE, PRASIDĖJO VASARA
Pirmieji svečiai ]Žiemos metu tik retas toli­mesnis svečias teaplanko lietu­vių pranciškonų centrą, Kenne­bunk Port, Me., bet už tat pa­vasariui prašvitus ir laukams sužaliavus čia pradeda lanky­tis net tolimų kolonijų lietu- * viai. Šį pavasarį jau lankėsi ir kelias dienas pagyveno Luko­ševičiai iš Brooklyn©, dailinin­kė Vitkauskaitė-Merker su vyru iš New Yorko, Strazdai | ir Balčiūnai iš Hartfordo, Že- | maitytė iš Scrantono, Bikulevi- j čius iš Baltimorės ir daug ki- j tų.
Žymesnieji svečiaiVienuolyno vasarnamyje šią vasarą atostogaus Amerikos Balso Lietuviškojo skyriaus ve­dėjas K. Jurgėla su šeima, po-etė N. Mazalaitė-Gabienė su vyru, gabus lietuvis biznierius Kazickas su šeima, solistas Ip. Nauragis su žmona ir dukra, pianistas A. Mrozinskas, poe­tė K. Grigaitytė-Graudušienė su vyru ir vaikais, muzikas Žu­kas su žmona, solistė Pupėnai- tė - Vasiliauskienė su vyru ir dukra, poetas P. Jurkus, prof. J. Brazaitis, dr. St. Kerpytė, dramos artistas K. Vasiliaus­kas su žmona, kun. Balčys, dr. Balčytė, prof. dr. A. Kučas ir daugelis kitų.
Galimybės atostogautiŠią vasarą atostogų sezonas prasideda birž. 28 d. ii- baigsis rugp. 29 d. Sezono metu sve­čiai gauna butą ir maistą: pus­ryčius 8.00 vai., pietus 12.00 ir vakarienę 6.00 vai. Norintieji atostogauti prieš birž. 28 d., maistu rūpinasi patys. Pravar­tu priminti, kad vasarnamis y- ra mažutis, jame tėra tik 14 kambarių, dėl to vienas asmuo atskiro kambario užsisakyti ne­gali. Liepos mėnesiui visi kam­bariai jau seniai užimti. Yra 

miestelyje. Kai jau visi sumi­nėtieji triukšmai aptilo, baž­nyčios laikrodžiui išmušus dvy­liką, ėmė slinkti miegas. Jau buvau pačiam įsnūdime, kai staigus bildesys čia pat kam­baryje mane išbudino. Paju­tau lyg kas mane keltų su visa lova. Pirmas įspūdis: žemam palovyje turėjo būti pasislėpęs koks nors banditas ir patogią valandą bus nutaikęs pradėti savo naktinę “veiklą.” Kaip perkūno trenktas, mečiausi iš lovos degti žvakės. Apsišvietęs žiūriu — nė gyvos dvasios! Kišu žvakę į palovį — tuščia, /nė pelės galva nekruta. Kai apšviečiau kitą kambario galą, pamačiau, kad prausimosi bliūdas buvo nusivertęs nuo

m

PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNO Kennebunk Port, Maine, vila, kur jau 
atostogauja būrys svečių.

tačiau dar galimybių atosto­gauti nuo birž. 28 d. iki liep. 4 d.\ir nuo rugp. 10 iki 29 d.
Berniukų stovyklaPranciškonai jau ketvirti metai laiko berniukų stovyklą Kennebunk Port, Me? Stovyk­lautojų skaičius kasmet auga. Šią vasarą jis pasiekė net 90. Visos vietos užimtos, 50 tėvų atsakyta, kad nėra vietos. I stovyklą daugiausia savo vai­kų siunčia Brooklyno ir New Yorko apylinkės lietuviai. Šią vasarą jų čia įsirašė virš 40, už tat jiem nugabenti ir parvežti užsakytas autobusas, kuris bir­želio 27 d. 9:30 išvažiuos i stovyklą. Berniukų susirinkimo vieta— Pranciškonų vienuoly­nas, 680 Bushwick avė., Brook­lyn, N. Y. Stovykla truks 5 sa­vaites ir baigsis ypatinga šven­te rugp. 2 d., kur berniukai parodys tėveliams, ko jie išmo­
ko.

Lietuvių dienaLietuvių dieną pranciškonai šią vasarą rengia rugp. 9 d. Tą

vandens ąsočio žemėn. Kuri dvasia galėjo jį nuversti? Štai- ¥ C* M TTH \lo VloUKga visas kambarys lyg pasisu­po, trinksėjo durys. Man tuo­jau švystelėjo mintis, kad tai žemės drebėjimo pasikartoji­mas. Pora jau tokių pasupimų Kolumbijoje buvau anksčiau išgyvenęs. Taigi, kai grindys vėl nebekrutėjo, apsiraminęs, kad ne palovio banditas buvo mane išbudinęs, vėl prilipau prie naktiguolio.Rytą atvežtieji į miestelį sos­tinės dienraščiai vos keletą ei­lučių buvo paskyrę seismogra­fų užregistruotam žemės dre­bėjimui Ekvadoro pakalnėse.Daug ko tenka pamatyti ir išgyventi svetimuose kraštuo­se....

dieną 10:30 J. E. Portlando vysk. Daniel J. Feeney, pa­šventins • .naujai pastatytą Liurdo grotą; 11.00 vai. atvi­roje gamtoje, ant Liurdo alto­riaus bus laikomos šv. Mišios, kurių metu giedos Kauno ope­ros dirigento V. Marijošiaus vadovaujamas New Britain lie­tuvių parapijos choras. Po pie­tų bus graži programa, ku­rią išpildys minėtasis choras ir ponios Marijošienės vadovauja­ma tautinių šokių grupė. Į šią šventę jau dabar visose a- pylinkėse ir net tolimose kolo­nijose organizuojamos ekskur­sijos autobusais, nes visų lie­tuvių širdys traukia ten, kur jos jaučia gyvą lietuvišką pul­są.
Studentų ateitininkų 
stovyklaStudentai ateitininkai lais­vės laikais Lietuvoje buvo gy­vąją katalikišką ugnį kurstąs jaunimas. Toki jie yra ir trem­tyje, nors čia jiems tiek stu­dijų, tiek paties veikimo sąly­

• DARBININKO numeris kitą savaitę išeis tik vfenas. Jis bus išleistas birželio 30, antra­dienį. Penktadienio numeris, liepos 3, ryšium su JAV Ne­priklausomybės švente neišeis. Dėlto visi, kas taiko korespon­dencijas ir skelbimus penkta­dienio numeriui, prašomi tą medžiagą atsiųsti iki birželio 27 d. ryto. Vėliau prisiųstos korespondencijos ir skelbimai į birželio 29—liepos 4 savaitę nepateks ir iš anksto prašome dėl to nedaryti jokių priekaiš­tų. Esame jau daug kartų,laik­raštyje ir laiškais rašę, kad paskutinę dieną, kai laikraštis spausdinamas, nieko jau nepa­deda nei “Air mail” nei “Spc- cial delivery”. Iš praktikos jau žinoma," kad visokie rąinėjimai, parengimai, susirinkimai, pik­nikai ir kita planuojami jau iš anksto, net prieš kelis mėne­sius, 4> laikraščiui rašoma pas­kutinę minutę ir' paskui prie­kaištaujama, kad neįdėta. Kad taip nebūtų ir su ateinančią savaitę, prašome gerai įsidėmė­ti: liepos 3, penktadienį, Dar­bininkas neišleidžiamas.
• Kuu. M. Kemėžis, Bayon- nės, N. J., klebonas, nuo birže­lio 28 d. perkeliamas į Elizabe- thą lietuvių parapijos klebonu. Kun. Dr. J. Starkus, ėjęs ku­rį laiką administratoriaus pa­reigas Eliząbetho liet, parapijo­je .skiriamas į Bayonne, N. J., liet, parapijos administrato­rium.gos daug sunkesnės. Palaikyti savo dvasiai ir giliau įsisąmo­ninti principuose kasmet jie rengia studijų kursus ir vasa­ros stovyklas. Tokią stovyklą šią vasarą jie ruošia prie Ken­nebunk Port, Me., vienuolyno nuo rugp. 29 d. iki rugs. 7 d. Studentai jau registruojasi, o Centro Valdyba ruošia sto­vyklos programą.

Jaunuolių ir vyrų 
rekolekcijos^Jau kuris laikas, kaip lietu­vės seselės Putnam ir Brockto- ne rengia mergaitėms ii' mote­rim uždaras rekolekcijas. Jau­nuoliams gi ir vyrams tokių re­kolekcijų iki šiol nebuvo, dėl to pranciškonai, pasibaigus va­saros sezonui, mano rengti už­daras rekolekcijas jaunuoliams ir vyrams. Apie laiką, tvarką ir galimybes bus vėliau pas­kelbta spaudoje.Visais čia suminėtais reika­lais kreiptis į pranciškonus ad­resu : Franciscan Fathers, Kennebunk Port, Me.

Nuoširdžiai Jus kviečiame į Pranciškonų leidžiamo DARBININKO naudai rengiamą

BROCKTON
FAIR GROUNDS

SEKMADIENĮ
LIEPOS 12.1953

BROCKTON, MASS.
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Gros pagarsėjęs AL STEVENS' ORKESTRAS — Bus gra­
ži KAILINIŲ PARODA, kurią ruoših Warns' Furriers iš 
Brocktono — Dalyvaus visų mėgiamas "AITVARŲ" kvar­
tetas iš Brooklyn, N. Y. — Bus skanių valgių ir gėrimų. — 
Čia atvykę, susitiksite su savo senais pažįstamais; su­
darysite naujų pažinčių — Taipogi savo atsilankymu 
paremsite Tėvus Pranciškonus, kurie taip nuoširdžiai 
dirba kultūros darbą, leisdami laikraštį "DARBININKAS". vTsT I PIKNIKĄ!

RENGĖJAI
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į O KO KO?

PAMIRŠO PATS SAVE
Per karą .kai mušė Europoje 

germanus, i armiją išėjo vie­
nas iš Brooklyno. Buvo jis lie­
tuvis, bet lietuviškai tekirto tik 
keletą žodžių. Atsidūręs Euro­
poje, atsidūrė ir Vokietijoje, 
kur buvo dypukų. Kaip pas 
juos neužeisi. Užėjus rado ir 
lietuvių. Nors temokėjo tik ke­
letą žodžių, bet vis tiek susi­
kalbėjo. Ar daug reikia, kai y- 
ra noras?

Svečiavosi vienur, kitur, bi­
čių! iavcsi. Ilgus vakarus su­
gaišo, ii- kareiviukas išmoko 
lietuviškai. Ir kodėl jam neiš­
mokti savo tėvų kalbos? Juk 
jos nereikės nešiotis kuprinėje 
ar vežiotis džype, kaip kokį 
sunkų daiktą. Moki, ir tiek. 
Kai reikia, kalbi. Ir niekas 
nieko nesako. Nesipiktina nei 
viršininkai. Net dar džiaugiasi, 
kad jis mokytesnis. '

Grįžo jis j Brooklyną ir tuoj 
prašneko lietuviškai. Taip ir 
sužiuro visi saliūnai ir klubai:

— Žiūrėkite tu man, Europo­
je išmoko lietuviškai. Ką tu pa­
sakysi. Tai kraštas. Apsimoka 
atlikti kelionę.

Paskui atsitiko, kad pradėjo 
plūsti dypukai iš užmario j šį 
kraštą. Ir buvęs kareivis sura­
šė visus popierius buvusiam 
savo mokytotjui. Sako, atvyk, 
gyvenk ir kurkis, nes mane iš­
mokei lietuviškai.

Atvyko anas kirstukas. Mies­
tas, uh, — begalinis. Yra kur 
išsitiesti. Tai ne kempės. Nar­
dė šen ir ten. Kol atsidūrė 
prie vienos įstaigos durų, kuri 
ima į kariuomenę. Apžiūrėjo, 
pamatavo, pasvėrė. Tinka. Pa­
ėmė į armiją ir išsiuntė atgal 
į Europą.Buvęs kareivis jį iš­
lydėjo ir tarė:

— Atlik kelionę į Europą ir 
daug išmok.

Iškeliavo jauniklis. Ten pylė 
porą metų, rašė laiškus, kol 
vieną kartą nutrūko visi raš­
tai. Sako, keliauju ir šen ir ten. 
Galų gale atsitarnavęs parke­
liavo ir į Brooklyną.

Išlipo iš laivo išsipustęs, at­
siganęs. Visiškai tinkamas būti 
šapos bosu. Kišenėje spaudė ir 
pinigėlį. Pasitiko jį buvęs ka­
reivis uoste, o šis jauniklis nė 
žodžio, nė skerso sakinėlio lie­
tuviškai.

— Kam man ta lietuvių kal­
ba, kam] — sako jis angliškai. 
—Duonos ji man neduos. E- 
miau ir pamiršau, palikau Eu­
ropoje.

Taip ir sužiuro visi į šį pien- 
burniuką.

— žiūrėk tu man, .Europoje 
užmiršo lietuviškai. Tai niekais 
atliko kelionę.

Buvęs kafeiviukas palingavo 
galvą ir pasakė:

— Tu dar vaikas ir dar pai­
kas! Papultum man į rankas, 
tai įdėčiau diržinio mokslo, ta­
da gal į'Įdėtum į galvą, ką esi 

. praradęs. Keliauk sveikas ki­
tur, pas mane negyvensi! Dar 
iinsi ir pamirši, kas tavo, kas 
mano; imsi ir paimsi mane !x:r- 
tą kaip savo!

J Žv. BePastogis

I

KUN. DDR. STARKUS, šv. Petro ir Povilo lietuviu parapijos administratorius (viduryje.) su para­
pijos mokyklos mokiniais, gavusiais premijas: Jtseph Wojtala (jo motina lietuvė) ir Regina Pet­

rauskaite.

' I ')

Kalinys ramina tremtinį
NuGūdusio veido, palaužta 

širdimi sėdėjo prieš mane jau­
nas kalinys.

— Nežinau ką daryti — jis 
skundėsi, -— kaip galėčiau pa­
matyti savo mylimąją. Jau ke­
turios savaitęs nesimatėm. Ar 
negailėtum man pagelbėti.

— žinai ką, — aš tariau, — 
jau devyni metai, kai aš nega­
liu matyti savo sesers.

Jis pakėlė akis, nustebo ir 
susidomėjo:

— Kaip? Kodėl?
— Ji gyvena, jei dar gyve­

na, sovietų okupuotame kraš­
te. Tu laimingas, nes gali savo 
mylimajai laišką parašyti. Ta­
ve aplanko motina, kuri papa­
sakoja ir apie tavo mylimąją. 
O man niekas jokios žinios ne-

LIETUVIAI GAVO PIRMĄ­
SIAS PREMIJAS

Elizabethe šv. Petro ir Po­
vilo lietuvių parapijos mokyk­
los mokiniai, kurioje mokyto­
jauja lietuvaitės seselės pran- 
ciškietės, baigdami mokslo 
metus nusinešė pirmąsias dvi 
didžiausias premijas. Abidvi 
premijas ir diplomus laimėjo 
lietuviukai. Pirmoji premija— 
Arkiv. Walsh medalis už ge­
riausius tikybos pažymius — 
teko tremtinei Reginai Petrau­
skaitei. Antrąją gavo berniu­
kas Joseph Wojtala. Jis gavo 
Amerikos Katalikių Dukterų 
skirtą dovaną už poeziją. Tai 
aukščaiusios dovanos visoje 
Newarko vyskupijoje.

Birželio 5 d. mokyklą lan­
kė J. E. vysk. V. Padolskis, 
kuris svečių albume parašė sa­
vo pasigėrėjimą bei linkėjimus 
tolimesniam mokyklos klestė­
jimui. S. M. K.

PAKVIETIMAS

Šv. Pranciškaus Seserys nuo­
širdžiai kviečia Pittsburgho ir 
apylinkės lietuvius atvykti į 
metinį parengimą liepos 4 d., 
vienuolyno sode. Jau dvide­
šimt devinti metai, kaip lietu­
viams ši diena jau įprasta ir 
seserų naudai palaikoma.

Šv. Miišos pra idės 12 vai. 
įvairi programa ir užkandžiai 
bus svečiams gražiai parengti.

Seserys Pranciškietės yra 
labai dėkingos už tų ilgų metų 
paramą, kuri padėjo joms įsi­
kurti , išsilaikyti, ir progresuo­
ti.

Būtų labai malonu vėl sueiti 
į puikų seserų parką, su pa­
žįstamais pasimatyti ir lietu­
višką įstaigą paremti. Iškylos 
pelnas skiriamas pagreitinti 
naujos koplyčios statybą.

Dar kartą, labai maloniai, 
prašome atsilankyti ir gražioj 
vietoj, .draugiškoj, lietuviškoj 
nuotaikoj laiką praleisti.

Motina M. Loyola

TITAS NARBUTAS, 
Michigan valstybės kalėjimas

atneša. Niekas. Supranti? Jo­
kio ryšio!

Jis žvilgterėjo į mane su už­
uojauta. Kalinys pamatė, kad 
mano kančia didesnė už jo. Ma­
no nelaime jis tapo suramin­
tas.

Po mišių kaliniai užkvietė 
mane pusryčių.

— Ne koks mūsų valgymas,
— jie skundėsi, kai mes ėjome 
į didelį valgomąjį ir susėdom 
prie gelsvai dažytų stalų. Jie 
šypsojosi, kai aš mėginau jų 
pusrytį. Mes gavom pieho su 
grūdais, gėrėm kavą su pyra­
gaičiais. Kai kuire nepasitenki­
no pyragaičiais, ėmėsi duonos, 
kiek norėjo.

Valgomojo suolų ir stalų for­
ma man priminė Kauno Kuni­
gų Seminarijos klasės suolus.

— Žinot ką, vyrai, — tariau,
— kai aš buvau studentas se­
minarijoje, gaudavau menkes­
nį pusrytį už jūsų.

Jauni vyrukai stebėjosi ir ne­
norėjo tikėti. Tik jau nebedrįso 
skųstis valgymu.•

— Kodėl, Laurynai, atrodai 
taip nuliūdęs, — klausiu vieną 
dieną savo sekretorių.

— Dar 58 dienos iki laisvės. 
Tas laikas taip pamažu slenka,
— jis atsako, uždaro savo ra­
diją, užsidega papirosą ir užde­
da kojas ant savo rašomojo 
stalo.

— Matau naują laikrodį turi. 
Tavo laikrodis už mano geres­
nis.

— Tai mano motinos dovana 
gimtadienio proga, — atsako 
šypsodamasis; — o kad grei­
čiau išeičiau į laisvę!

— Tu laimingas, Laurynai,
— pasakiau.

Jis nežinojo ar stebėtis, ar 
iš jo juokiamasi.

MEN! MEN! • 1 ' MEN!

GO TO WORK TODAY! WE WANT WAREHOUSE MEN 

PACKERS, CAR&TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. Work steady or wonk on your 
day off. Only reliable men wanted. Good starting rate with 

overtime after 8 hours. Apply:

WOKMAN FOR WORKMEN
601 W. Washington Boulevard

Help Wanted Female

ALL AROUND COOK
Must be able to do all around cooking and baking. 

Good Wages. Good Working Conditions.
SEE MISS MAJOR

Franklin Blvd. Hospital
3240 West Franklin Boulevard Sacramento 2-3020

— Sovietų kalėjimuose sėdi 
tūkstančiai, nežinodami už ką 
ir nežinodami kaip ilgai sėdės. 
Nežinia labiau piauna, kaip il­
gesingas laukimas.

Čia dabar pamačiau, kad 
Laurynas man laisvės pavydi. 
O kalėjimas vistiek yra kalėji­
mas, kad ir geriausios sąly­
gos jame būtų. Kiekvienas ka­
linys skaičiuoja dienas ir va­
landas iki laisvės, kuri yra 
taip brangi kiekvienam.

Palikau šiandieną, kalėjimą 
gailėdamasis Lauryno.

‘ Chicago, Ill.
• Kan. Jurgiui Raškauskui, 

Švč. P. Marijos Gimimo para­
pijos klebonui, po sumos buvo 
įteiktas visų parapijiečiu vardu 
kanauniškos isignijos — kry­
žius ir žiedas. Po pietų įvyko 
parapijos salėje iškilmingas 
kanauninko pagerbimas. Daly­
vavo daug žmonių ir visuome­
nės veikėjų.

• Balys Brazdžionis, uolus 
lietuviškos spaudos bendradar­
bis, liepos 4 susituoks su chi- 
cagiete Juze Andrašiūnaite šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje.

Help Wanted Male

BUTCHER & BONER

ALL AROUND MAN

Excellent starting salary

Permanent

GUGGENHEIM 

PROVISION CO.

835 Fulton St.
MO 6-0384

TELEPHONE.- 
DEARBORN 2-0819

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

BLACKSMITH
Steady work 

Overtime time and half
$1.81 per hour and up to start 
Commensurate with ability and 
experience—Insurance and pan- 
sion plan — Sick benefit. Paid 
vacation and holiday.

English required.
Open up until noon on Saturdays

AMERICAN N 
LOCOMOTIVE CO. 

23rd & Euclid Ave.
Chicago Heights, Illinois

. f -

Vyrai prie an temati­
ni ų gręžtu vų

Paprastos ir sudėtingos mašinos 
(spindle)

Cleveland automatai
5 darbo dienos savaitėje . 

51 valanda darbo

Liberty Screw 
Machine Products

4824 W. KINZIE ST.
EStebrook 9-0424

DRIVERS
WE NEED COMPANY MEN 

AND BROKERS 
with at least one year 
semi-trailer experience 
and good references. 

Ages 25—45 
We offer good equipment 
Steady year around work 

and good earnings.
See BURT SINGER

MIDWEST 
TRANSFER CO.

7000 So. Pulaski

MEN
Soldering

Light Assembly
Clean Work

Will train — Steady work
Overtime'

Come ready to work 
if accepted

SERVOTROL CO.
114 W. Illinois St.

Help WantedFemale
Work in your neighborhood 

Same Time —- and Monef 
Excellent Transportation

Crescent Industries
"900 W. TOUIIY

Assemblers
WOMEN 18-45

LIGHT LINE ASSEMBLY 
7:30 A. M. to 4 P. M. 

8:00 A. M. to 4:30 P. M. 
9:00 A. M. to 3 P. M.

5:30 P. M. to 11:30 P. M.
(WILL. TRAIN 

APPLY TODAY

ROdney 3-6464 
Niles 7-8900

IMMEDIATE OPENING 
for

Girls—Women
SOLDERERS-tyIRERS
FOR RADIO CHASIS
Good starting wage

Pleasant working conditions 
Apply in person

Hedco Mfg. Co.
161 W. Huron

Mergai tės-Motervs
litavimo ir lengvo montavimo 
darbams, švarus darbas, bus 
išmokytos. Ateiti pasiruošusioms 
tuoj dirbti, jei bus priimtos.

Servotrol Co.
114 W. Illinois St.

Help Wanted Male

ATTENTION
DIE SINKERS , 

1 DIE MAKERS 
DIE REPAIRMEN

KELLER MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS — NEW PLANT — NEW EQU1DMENT 
LOCATED IN SMALL WISCONSIN CITY WITHIN 

HOUR OF METROPOLITAN ADVANTAGES OF 
700,000 POPULATION

' Good Wages — Overtime — All employee benefits — 
Assistance given in securing suitable housing — Enjoy 

Country Living with all City conveniences.

WRITE FOR INFORMATION OR COME OUT TO

KIEKHAEFER CORP.
Cedarburg, Wise.

WE WANT
WAREHOUSE MEN 

PACKERS
CAR AND TRUCK LOADERS

DAILY DRAWS
WORK STEADY OR PART TIME 

ONLY RELIABLE MEN WANTED 
OVERTIME AFTER 8 HOURS

APPLY . v
WORKMAN for WORKMEN 

601 W. WASHINGTON

SHIPPERS
WE HAVE OPENINGS FOR GOOD MEN 

IN SHIPPING DEPARTMENT 
Opportunity For Advancement 

Good pay — 5 days ,
All Company benefits, Convenient location

, 40% discount on' all merchandise

JOHN PLAIN & CO.
444 W. WASHINGTON H. KOHLMAN

THE CONGRESS HOTEL

offers outstanding opportunity for a man who can handle 
Multitgr^ph Machine that is used to type Menus. An inte­
resting job for the man selected. Good starting salary. Best 
working conditions. Congenial surroundings. Sood trans­
portation. Many free employee benefits.

Apply.- Personnel Office

CONGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

Help wanted Female

GIRLS—WOMEN 
. TYPISTS — EXPERIENCED 

KEY PUNCH OPERATORS
Experienced preferred but not necessary — Will train. 

Excellent opportunity for advancement.
All company benefits include.

Bonus plan—insurance. Up to 4-week paid vacation. 
40% discount on all merchandise.
JOHN PLAIN & ęO.

444 W. WASHINGTON BLVD. See Miss Kohlman

IMMEDIATE OPENINGS!!! OFFERED BY 
THE CONGRESS HOTEL

• Switch Board Operators'
• Inspectors • General office work

Excellent starting wage. The very best transportation.
Hospitalization program 

Many additional company benefits I 
APPLY PERSONNEL OFFICE

CQNGRESS HOTEL
500 S. MICHIGAN AVE.

DĖMESIO!
Bendriems raštinės darbams padėti 

AUKŠTAS ATLYGINIMAS — PRIEDAS 1 RATOS 
BONO PUANAS. LABAI GEROS DARBO SĄLYGOS 

LIGONINES IR GYVYBES APDRAUDIMAS
TAIP PAT

KAFETERIJOS PADAVĖJOS
BELL & GOSSETT CO..

8200 N. AUSTIN — MORTON GROVE
INde.pedencene 3-4040 Tei. ORchard 3-3700
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GELBĖKIME VAIKUS NU,Q, DŽIOVOS
Amerikos lietuvių spaudoje 

jau buvo užsiminta apie orga­
nizuojamas vasaros stovyklas 
Vokietijoje lietuvių vaikams. 
Kai kam toks reikalas gal keis­
tas atrodo. Tačiau giliau jį pa­
svarstęs, kiekvienas pamato jo 
gyvybišktimą.

Jau keletą kartų buvo minė­
ta kokiu smarkumu lageriuose 
siaučia džiovos ir kitų ligų pa­
baisa. Tai vis sunkių gyvenimo 
sąlygų paseka. , Net sveiki ir 
tvirti-organizmai per metų ei­
lę palūžta. Tai ką bekalbėti a- 
pie trapų augantį vaiką. Rei­
kia kokiu nors būdu j j gelbėti. 
Tą pirmąją pagalbą suteikti ir 
yra pirmaeilis vasaros stovyk­
lų uždavinys.

Be to, didelė dalis vaikų lan­
ko vokiškas mokyklas. Pama­
žu j jų galvoseną jsispaudžia 
lietuviškumui svetimos nuotai­
kos ir pamirštama dar gerai 
neišmokta tėvų kalba. Tėvai 
tiesiog nepajėgia atsverti tos į- 
takos ,kuri ateina iš mokyklos 
ir gatvės. Yra būtina, kad vai­
kai bent trumpą laiką pasijus­
tų lietuviškoje aplinkoje, .iš­
girstų pasakojimų apie jiems 
nepažįstamos tėvynės grožį, 
dainuotų lietuviškas dainas, 
žaistų žaidimus, kalbėtųsi sa­
vo tarpe lietuviškai.

Šių metų vasaros stovyklose

dalyvaus apie 400 vaikų. Jie 
ten išbus po 20 dienų. Vienos 
dienos pragyvenimas vaikui 
kaštuos apie 3 DM. Visas sto­
vyklavimas vienam vaikui išeis 
virš 12 dol. .

Visi geraširdžiai Amerikos 
lietuviai kviečiami į šį didelį 
darbą. Amerikos l’etuvis už 12 
dolerių išgelbės savo Tautos 
vaiką nuo džiovės ir leis jam 
pasidžiaugti vasara ’

Kai buvo kreiptasi dėl vaikų 
vasaros stovyklų į Apaštališko 
Sosto Nuncijų Vokietijai J. E. 
Arkivysk. Aloizą Muench; jis 
tam planui labai pritarė, užgy- 
rė, pats davė 1000 DM. ir ra­
gino tuo reikalu "kreiptis kaiip 
į tikrąją šaltinį vienintelę A- 
merikes Lietuvių šalpos Orga­
nizaciją — Balfą, su kurio pir­
mininku Kan. Dr. Prof. J. 
Končium, pasisakė, esąs asme­
niškai pažįstamas. Balfas šį 
reikalą nuoširdžiai remia, su­
prato jo reikalingumą ir paža­
dėjo visą reikalingą pagalbą.

Aukas vasaros stovykloms 
Vokietijoje prašoma siųsti per 
Balfą: United Lithuanian Re­
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Tėv. Alf. Bernatonis OFMCap

Vyriausias Sielovados
Tvarkytojas

BEN HOGAN, laimėjęs “Natio 
nal Open”, kurios įvyko Oak­
mont, Pa.

tinę 7:6 Baden-Badėn įvykusiose 
varžybose.
Jau pasibaigė grarsioji profesionalų 

tenisininkų varžybų serija Ameriko-
• je. Jack Kramer 95 rungtynėse prieš 

australą F. Sedgman laimėjo 54 su­
sitikimus, gi Pancho Segura austra­
lą McGregor nugalėjo 71 kartą.

KREPŠINIS. Rusija laimėjo Eu­
ropos krepšinio pirmenybes, praves­
tas Maskvoje. Antroji vieta atiteko 
Vengrijai, prancūzai išsikovojo tre­
čią vietą. Iš Viso buvo 17 rinktinių, 
kurios varžosi dėl pirmenybių nuga­
lėtojo vardo.

BOKSAS. Amerikiečiai mėgėjai 
boksinihkai, nuvykę i Argentiną tu­
rėjo 2 kartūs nusileisti šeiminin­
kams komandinėse vferžybosc. Ben­
dras rezultatas 12:6 argentiniečių 
rinktinės naudai.

Help Wanted Male

MACHINISTS
MILLNG HANDS 

JIG BORER 
Job order work 

Steady work, Good pay 
Nice working conditions 

Mount Vernon 8-5552

MEN (2) WANTED FOR KITCHEN 
and all round work in Restaurant. 
Some knowledge of German or Eng­
lish preferred. Wages 845. Room and 
board free.

Tel. Great Neck 2-3228 
(Ask for HANS).

Help wanted Female

Ar žinai, kad
• New Yorko požeminis 

traukinys BMT tunelyje tarp 
Welfare Island ir Manhattano, 
kirsdamas 60 gatvę, nusileidžia 
112 pėdų žemiau jūros lygio. 
Tai giliausiaa sausa vieta.

• Vieta, kurioje stovi Ro­
ckefeller Center, priklauso Co- 
lumbijos universitetui. Uni­
versitetas RockefeMeriu žemę 
išnuomojo iki 2015 metų. Meti­
nė nuoma puskevtvirto mil. Po 
2015 metų Rockefellerio Cent­
ras atitenka universitetui.

• Amerikiečiai dabar išgeria 
kavos datigiau nei visas pasau­
lis prieš 30 metų — būtent, 
daugiau kaip 115 miliardų puo­
dukų per metus, arba po du 
puoduku kiekvienai Amerikos 
piliečio burnai kasdien. £

• Iš Amerikos vyrų, kurie 
stojo .karinės prievolės atlikti 
per paskutinius penkerius me­
tus, buvo priimti apie 55% tin­
kamų. Didžiausias tinkamų 
procentas buvo Kansas valsty­
bėje — 79,4%. Ar ten tikrai 
stipriausi ir sveikiausi vyrai 
gyvena?

• Yale universiteto knygų 
mėgėjų draugija iškrapštė iš 
kažkur žinią, kad 1644 T. 
Reinking parašė knygą apie 
Švediją; bet skaitytojai buvo 
taip ja pasipiktinę, kad reika­
lavo autoriui mirties. Autoriui .

pagaliau buvo duota pasirinkti 
—arba jis neteks galvos, arba 
turi suvalgyti savo knygą. Ką 
vargšas darys — išsivirė savo 
knygą ir suvalgė.

• Ligi 1849 Amerikoje dau­
giausia aukso pristatydavo 
šiaurės Carolines valstybė.

• Vienas iš pirmųjų New 
Yorko rangoraižių — 26 aukš­
tų — buvo šv. Povilo namai, 
statyti 1899 prie Broadway ir 
Ann gatvės.

• JAV ketvirtoji divizija 
motinos dienos proga buvo išsi­
rinkusi savo “motiną”, iš Lie­
tuvos kilusią Arno Roeseler. 
Ponia Roeseler studijavo Kau­
no universitete ir ketverius me­
tus mokėsi dainavimo Kauno 
konservatorijoje. 1944 m. ji 
buvo išvežta į Vokietiją prie­
vartos darbams.

— Hollywdodas nemėgsta 
nuodėmės. Ištyrus Foxo ga­
mybos filmų vardus (per 40 
metų) susidaro toks santykis: 
pirmauja žodžiai “moteris, 
mergaitė, ponia, panelė.” žy­
miai rečiau sutinkami tokie pat 
vyrų vardai, žodžiai “pavojus” 
randamas 92 kartus, ’’mušty­
nės” 90, “meilė” 72 ir “nuo­
dėme” visuose filmuose tik 31 
kartą. Tai dar nereiškia, kad 
Hollywoode nenusidedama.

■S 8
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RAMIAM POILSIUI ATOSTOGAS PRALEISTI atvykite į 
BUTAUSKŲ ŪKI, kuris yra kalnuose tik 3 valandų kelio atstume 
nuo New Yorko miesto. Sveikas oras, namie gaminamas maistas, 
švarūs ir malonūs kambariai.

Tarp įvairiausių ptamogų čia rasite Badmintoną, galėsite pasi- 
vaikšičoti gražiame pušyne, pamėtyti pasagą arba gėrėtis televizija 
bei gardžiuotis užkandžiais.

Už kelių žingsnių švarus upelis atsivėsinimui ir greit automobiliu 
pasiekiamas geras pamarys. Sekmadieniais parūpintas susisiekimas 
bažnyčion. .

Kadangi visų norinčių neįmanoma sutalpinti tuo pat. laiku,, tai vie­
tos rezervavimas turi būti susitartas iš anksto. Laikas skaitomas 
nuo šeštadienio popiečio ligi kito šeštadienio vidųrdienįo. Savaitinis 
mokestis $30. Vietą užsisakyti telefoną: Torrington 9655 arba rašant:

BUT AN’S ...... ..
R. F. D. 1, Mt. Road, Torrington, 'Conn.

__________ ;__________ j___ į ________ i_

W SPORTAS

GOLFAS. Garsusis golfininkas Ben 
Ijogan laimėjo Amerikos teniso pir­
menybes. National Open turnyre jis 
nugalėjo S. Snead. Tuo būdu jis 
ketvirtą kartą laimi šias varžybas. 
Amerikos profesionalai golfininkai 
laimėjo Hopkins tarptautinę taurę 
finale nugalėję Kanados rinktinę 
27:18.

REIKALINGOS MEZGĖJOS 
mokančios rankomis megzti moteriš­
kus megztukus. Pastovus darbas, 
ras atlyginimas, malonios darbo 
lygos (Union Shop).

Kreiptis:
MODERN SPORTSWEAR 

108 Lawrence St. Brooklyn 
Tel. MAin 4-2941

ge- 
są-

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstu, pūslės, odos, kraujo, viĄurtaj ir kitų ligų gydytojas. 

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER -- PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. / Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

136-59 Roosevelt Avenue Queens Village, N. Y.
Flushing, N. Y. 

i 176 Rockaway Avenue
68-38 Forest Avenue Valley Stream, N. Y.

Ridgewood, N. Y. 4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 19 West Post Road
Woodside, N. Y. White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

--------- --------------- T-------------------------------- «

2:1. Sve- 
Glasgow, 
stadijone 
rinktinę

FUTBOLAS. Prancūzijos futbolo 
pirmenybės laimėjo Stade Reims. 
Luksemburgo meisteriu tapo Nie- 
derkorn, gi Belgijoje meisterio var­
das atiteko FC Liuvenui. Italijos 
meisteriu tapo Inter. Turkijos fut­
bolo rinktinė tarpvalstybinėse rung­
tynėse nugalėjo Šveicariją 
dijos rinktinė nuvyko į 
kur garsiajame Hampden 
svečiai nugalėjo Škotijos 
2:1.

Praeitą sekmadienį šiame krašte 
savo gastroles užbaigė 2 garsūs Eu­
ropos futbolo klubai: FC Liverpool 
ir FC gern. Jų susitikimas baigėsi 
lygiomis 1:1. Tuo būdu abi koman­
dos sėkmingai baigė savo gastroles 
šiam kontinente, nes nei vienas klu­
bas nepralaimėjo nei vienų rungty­
nių.

Offenback Kickers, vokiečių fut­
bolo komanda, ir toliau sėkmingai 
tęsia savo gastroles po Aziją. Jie 
nugalėjo Japonijos rinktinę 9:Q. 
Belgija varžybose dėl pasaulio fut­
bolo meisterio nugalėjo Suomi®, re­
zultatu 4:2.

LENGVOJI ATLETIKA. Į Ameri­
ką atvykusi Oxford ir Cambridge u- 
niversitetų rinktinė lengvosios atle­
tikos varžybose su kai kurių Ame­
rikos universitetų bendra rinktine 
turėjo šeimininkams nusileisti. Ame­
rikiečiai varžybas laimėjo 9:6. Į 
Glasgową nuvykę amerikiečiai 
laimėjo Savo disciplinų varžybas ten 
pravestame lengvosios atletikos pa-

' 'sirodyme. Garsioji olandė Blanker 
vėl pradėjo treniruotis ir žada da­
lyvauti įvairiose lengvosios atletikos 
varžybose ateinančio sėžono metu. 
Buvo manoma, kad ši garsi sporti­
ninkė jau galutinai pasitrauks iš 
aktyviųjų veiklos.
• Anglijos polo rinktine įveikė 

Amerikos rinktinę 10:7.

FINGERWAVER
mokanti visos rūšies darbus. Pasto­
vus darbas. , Savaitinis atlyginimas 
pradžioje $60, malonios darbo sąly­
gos. Kreiptis į:

PARKSIDE BEAUTY SALON
629 Rogers Ave. Brooklyn, N. Y. 

Tel. BU 4-9229

DARBININKĖS

Telefonas: EVergreen 4-8934

' PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

mokančios dirbti Singer, Merrow ir 
sagoms skyles daryti mašinomis, pa­
stoviam darbui su geru atlyginimu, 
malonios darbo sąlygos. Kreiptis:
TOBRA KNITTING MILLS

705 Driggs Ave. (kampas Grand St.) 
Tel. EV 4-1646 B’klyn, N. Y.

NOSINIŲ KLOSTYTOJA 
patyrusi, pastoviam darbui su geru 
atlyginimu, malonios darbo sąlygos, 
įvartis priedai. Kreiptis: .

Brooklyn Handkerchief Co. \
62 Schenectady Ave., Brooklyn, N. Y.

NEW YORK BOSTON, MASS.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

S. Baraeevičiiis ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston. Mn=s 

JOSEPH BARACEVICHJS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

TENISAS. Varžybose dėl Davis 
taures tęsiamos toliau. Vokietija tu­
rėjo nusileisti Prancūzijos atstovams 
1:4. Danija nugalėjo Filipinų rinkti­
nę, Italijos atstovai laimėjo prieš 
švedus, gi Belgija nurungė Anglijos 
rinktinę. T. Trabert laimėjo national 
hard court teniso pirmenybes, fi­
nale nugalėdamas T. Brown per 3 
setus. Anglijoje, Kent teniso turny­
re, australas Worthington netikė­
tai nugalėjo žymųjį amerikietį G. 
MullOy, tuo laimėdamas minėto tur­
nyro vyrų grupės varžybas. Mau­
reen Connolly laimėjo moterų gru­
pės varžybas. Vic Seixas laimėjo va­
karinės Angliojs varžybas, finale 
nugalėdamas E. Moreą, iš Argenti­
nos per 3 setus. Vokietijos moterų 
rinktinė nugalėjo Prancūzijos rink-

Įvairenybes
Kas turi būti mokytojas?

Rusų kompozitorius Igor 
Stravinsky apsigyveno Ameri- 

' 'koje, ir prie jo tuojau prisi­
statė amerikietis džiazo kom- 

, ponist-as Gershwin, prašyda- 
,mas, kad didysis rusų meiste­
ris duotų jam privačių kompo­
zicijos pamokų.

“O kiek tamsta dabar su sa­
vo darbu uždirbi?” paklausė 
rusas.

“Apie 10,000 dol. per me­
tus”.

“Tai geriau tamsta man 
duok pamokas”, nusprendė 
rusas.

• Du škotai nuėjo į kiną. 
Nors buvo abudu kcmpanjpnai, 
bet vienas kitu nepasitikėjo. 
Staiga vienas susijaudina: 
“Tai dailiausia, aš gi neužraki­
nau seifo su pinigais.” Kitas 
nuramino: “Tai niekis, mes gi 
čia esarp abudu.’,’

• Fotografas “nupaveiksla­
vo” artistę iš visų pusių ir vi­
sokiose pozose. Nė viena foto­
grafija jai nepatiko. “Man ro­
dos visos tamstos. paskutinės 
nuotraukos yra geresnės nei

, šios”, kalbėjo artistė. “Gal 
būt; gal tai dėl to, kad pasku- 

. tinį kartą tamsta fotografuoda­
mas aš buvau dešimčia metų 
jaunesnis,” aiškino taktingas 
fotografas.

REAL ESTATE

CONEY ISLAND
Brick furnished room house near 
ocean; fully rented, newly re­
modelled, 1 room & kitch’nette, 
and 2 rm & kitch eite; new oil 
burner, new sprinkler system, 
brass plumbing, ne.v roof.
year round; no mortgage, 4 rm 
bungalow vacant for use 
buyer. Sacrifice, leaving N. Y. 
Isadore Yaged, 2841 West 28 St.

Tel.: Coney Isl 6-4947

MERGAITĖ
lengvam fabriko darbui, patyri­
mo nereikalinga, darbas pastovus. 
Kreiptis:

JURE KNITTING MILLS
71-07—60 St. Lane, 
Tel. HY 7-3791

Glendale,
Queens

All

of

SHINGLE HOUSE
4 families, 2 apartments

5 rooms each.
For information call owner

UL 4-7086

50th St. 941 — 3 FAMILY SEMI 
DETACHED BRICK 2 car garage 
—modern A-l condition; 6 rooms, 
finished basement vacant—Prin­
cipals only. Call owner

GE 5-3495

BAY SIDE—FOR QUICK SALE 
Reduced $16,500 to $15,300. At­
tached Brick 6 Rooms, 3 Bed 
Rooms, 3 track aluminum win- 

■ dows, front patio, finished base­
ment rentable $50 monthly. 
Broad loom thru-ou£. Extras.

Call owner
BA 9-2725

► >
►

►

► ►

SCHOLES BAKING, Inc. į
V. Lukas — Vedėjas <

532 Grand St, Brooklyn, N. Y. < 
Tel. EVergreen 4-8802 <

Lietuviška duona — geriausia j 
duona. Mes kepame duonas, py- < 
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokioms Iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
siai. Išvežiotame į krautuves ir 
privačius namus. <

X ’ 1

< <

HELP W. MALE-FEMALE 
—T-------------------------------------
PORTERIAI, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, durininkai —gyvenamiems 
namams, klubams, viešbučiams; 
PATARNAUTOJAI virėjai, porteriai, 
tvarkdariai, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, , gaisrininkai ■— viešbu­
čiams ir įstaigoms;

MERGINOS slaugių padėjėjos, kam­
barinės, patarnautojos— patyrusios ir 
nepatyrusios — viebučiams ir įstai- • 
goms. Galima kreiptis kiekvieną die­
ną.

CHASE AGENCY
676 — 8t.h Ave. (43rd St.), N. Y. C.

ANESTEZISTAS
reikalingas 59 lovų ligoninei. Mėnesinis 
atlyginimas $350, su visu išlaikymu.

Kreiptis:

MIDWOOD HOSPITAL
19 Winthrop St., Brooklyn

HOUSEHOLD HELP
Every kind, wanted at once

First rate jobs; Steady, Good Pay.
Also unskilled laborers, 
Professional workers.
Apply immediately.
FOREST MADISON

7115 Austin Str., Forest Hills
BO 8-1110

Stephen B redes Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų nanių pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
■ REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
TKel. Virginia 7-1896

K

Tol. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas Į
(BIELIAUSKAS) 5

F U N E R A L H OME
M. P. Ballas — Direktorius

Aib. Baltrūnas—Balton
Reikalų, Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

WAITKUS
FUNERAL HOMF

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius

ir Etalsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B, SHAUNS- į
ŠALINSKAS. j 

Laidotuvių Direktorius ’ 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 1
Woodhaven, N. Y. i 

Suteikiami garbingas laidotuves. ( 
Koplyčios nemokamai visose i 
miesto dalyse; veikia ventjliaci- ž 

ja- i
Tel. Virginia 7-4499 {

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletekas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

EVer green 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-bulsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. ,Y.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

Skaitykite ir platinkite “šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

* Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus-

mėnesinių; uždegus kvepian-mingų
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27. MASS.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
K a b a r e t a's

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms,
parengimams, susinu 

kiniams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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DARBININKAS

Atlikime savo katalikišką 
pareigą

Apreiškimo parapijos žinio­
se, kurios išleidžiamos kas sa­
vaitę, vasaros atostogų metu 
visiems pirmenama neapleisti 
sekmadieniais ir šventomis die­
nomis mišių: “Prasideda ato­
stogos, bet nuo šv. Mišių iš­
klausymo nėra atostogų. Nei 
ekskursijos, nei suvažiavimai, 
nei gamtos malonumai neištei­
sina nuo tos katalikams svar­
bios pareigos. Išpildykime visur 
ir visada antrąjį Bažnyčios į- 
sakymą sekmadieniais ir šven­
tėse išklausyk Mišių.”
Arkivysk. Jurgio Matulaičio
kanonizacijos bylą Romoje 

pradėjus, kardinolas Micara 
išleido raštą, kuris skelbiamas 
visose lietuvių parapijose. Ta­
sai raštas skelbiamas ir Apreiš­
kimo parapijos žiniose. 'Jame 
kardinolas Micara prašo:

a) jeigu kas turėtų pas save 
kokių nors Arkivyskupo rašy­
tų laiškų ar šiaip rankraščių, 
privalėtų visa tai, originale ar 
nuoraše, deramai paliudytame, 
persiųsti Romos vikariatui,

b) jei kas iš tikinčiųjų žino­
tų kokių nors priekaištų prieš 
Arkivyskupo šventumo garsą, 
tai turėtų griežtą pareigą apie 
tai praneti tiesiog Romos Vika­
riatui arba per savo kleboną 
ar nuodėmklausį,

c) paraginti tikinčiuosius, 
kad dažnai melstųsi Arkivys­
kupo Jurgio Matulevičiaus pa­
laimintuoju paskelbimo inten­
cija, o jei kas patirtų ‘kokių 
nors malonių per Jurgio Matu­
levičiaus užtarimą, tai tegul 
apie tai praneša Generaliniam 
Postuliatoriui.

Maspetho lietuvių parapijos
visų draugijų specialus susi­

rinkimas šaukiamas penktadie­
nį .birželio 26 d., tuojau po va­
karinių pamaldų. Bus tariama­
si dėl parapijos bazaro. Visps 
draugijos prašomos būtinai at­
siųsti savo atstovus.

Kun. Bruno Kruzas, Apreiš­
kimo parapijos vikaras, birže­
lio 14 d. atšventė savo kuni­
gystės 15 m. sukaktį. Po iškil­
mingų mišių giminės bei arti­
mieji su jubiliatu parapijos sa­
lėje pasivaišino ir linksmai pa­
buvojo.

3

aigėsi mokslo metai. Ne­
vienas jaunuolis gal tyliai sau 

mąsto ir negali išspręsti tolimesnių studijų bei pašauki­
mo klausimų. Jaunuoli, pagalvok, ar nešaukia tavęs 
Kristus į v •

• PRANCIŠKONŲ ORDINĄ
kad. Dievui, Bažnyčiai ir savo Tautai apaštalautum; 
daugelis kvietimų išgirdo; ar tu nenorėtum įsijungti į lie­
tuvių pranciškonų eiles?

l KLIERIKUS PRIIMAMI
lietuviu šeimų sūnūs, baigė bent 8 skyrių pradžios mokyk­
lų; priimtieji kandidatai mokosi Mažojoje Seminarijoje, 
Lowell, Mass., kur baigia vidurinės mokyklos (high 
school) kursų; baigė naujokynų, studijuoja filosofijų ir 
teologijų.

Dėl priėmimo sąlygų prašoma kreiptis į

VERY REV. PROVINCIAL SUPERIOR
Kennebunk Port, Maine 

i-'-x . p" . .

• KANDIDATAI Į BROLIUS

I
taip pat priimami, kaip ir tie, kurie ruošiasi būti kunigais 

vienuoliais; i vienuoliškų gyvenimų Kristus visus lygiai 
šaukia.

£
i

Tkroji arkivysk. Matulevičiaus pavarde

Buvo laikai, kada svetimieji 
niekino vargšą lietuvį kaimietį, 
o savieji ponai jo kailį engė. 
Niekino ir jo pavardę. Pavardė 
rodė jo kilmę, kurios vieni kra­
tėsi, kiti ją slėpė. Liaudies vai­
kai, norėdami priartėti prie 
valdomojo luomo — ponų, kei­
tė savo pavardes, sagstė joms 
lenkiškas galūnes, kad bent iš 
pavardės atrodytų panašūs į 
ponus. Kitų senos, gražios pa­
vardės buvo negailestingai kei­
čiamos lenkų klebonų ar met­
rikus rašiusių ponaičiukų var­
gonininkų. Ir taip Ažukalnis 
virto Zahurskiu, Vabalas —žu- 
kowskiu, Yla — sidlowskiu ir 
pan. Kitų pavardės gaudavo 
bent lenkišką priesagą —galū­
nę. » ,

Panašiai įvyko ir su arkiv. 
Jurgio pavarde. Marijampolės 
parapijos, kur jis buvo pakrik­
štytas, metrikuose aiškiai įra­
šyta: Jurgis Matulaitis. Visa 
giminė liko Matulaičiai: tėvai, 
broliai, seserys. Gimtoje Jurgio 
apylinkėje niekas jį nevadino 
Matulevičium. Ir pats Jurgis 
neprotestuodavo, kai jį vadin­
davo Matulaičiu. Marijampolie­
čiai daugelis net nežinojo, kad 
kitur jis vadinamas Matulevi­
čium. r

O tokiu jis buvo pavadintas 
tada, kai dar jaunas moksleivis 
atsidūrė Lenkijoje (Kielciuose) 
pas savo dėdę globėją, kuris 
jau buvo virtęs Matulevičium. 
Dėdei buvo nepatogu savo bro­
lėną kitaip vadinti ir todėl, jį 
pas save laikydamas, o paskui

Mirė A. Žebrauskas, Newark, 
N. J. Palaidotas birželio 20 d. 
iš Dievo Motinos Sopulingosios 
bažnyčios šv. Kryžiaus kapinė­
se Arlington, N. J. Liko nuliū­
dusi jo žmona, kuri anksčiau 
buvo ištekėjusi už Korbuto ir 
Williamsburghe, Brooklyne, tu­
rėjo ilgametį biznį.
Stud, literatūrinis konkursas

kurį paskelbė Stud. Sąjun­
gos New Yorko skyrius, raši­
nys turi būti ne ilgesnis 8 psl., 
rašyti mašinėle .vieną eilutę 
praleidžiant (dviguba interli- 
nija).

Henrikas Radauskas
su žmona iš Chicagos atvyko 

atostogoms į New Yorką. Iš 
čia dar vyks į Baltimorę aplan­
kyti savo bičiulių.

i
*
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AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
APJUNGUS Įįl I H

AMERIKA, IDS 0R6AN* DARBIH1NKĄ IR UHUY1Ų ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

leisdamas į seminariją, užrašė 
savąja pavarde — Matulevi­
čium. Patsai Jurgis dėl to ne­
protestavo: tevadina jį kaip no­
ri. Dėl pavardės neverta kel­
ti ginčų ir pykdyti dėdę. Jo ra­
mi, taiki prigimtis to neleido. 
Pats ėmė pasirašinėti Matule­
vičium, nes taip jį vadino, taip 
jo pavardę oficialiuose raštuo­
se rašė. Teko nugirsti, kad 
kartą jam prisiminus pavardės 
reikalą, atsakęs: “Ne aš ją pa­
keičiau, ne aš turiu ir atkeis- 
ti.” Arkiv. Jurgis šiam reikalui 
didelės svarbos neteikė.

Bet jei jo pavardę kiti pa­
keitė, tai mums reikia ją at- 
keisti. Bent lietuviai turi pa­
reigos grąžinti arkiv. Jurgiui 
jo tikrąją pavardę, kuri be jo 
valios buvo pakeista. Jis šian­
dien yra pas Dievą ir tapęs 
visos lietuvių tautos nuosavy­
be. Juk ir vysk. Valančius (taip 
užrašytas gimimo metrikuose) 
buvo vadinamas ir pats rašėsi 
Volončevskiu. O ir Maironis— 
Mačiulis buvo pavadintas Ma­
ciulevičium. Ir daug kitų. Bet­
gi šiandien lietuviai tuos žmo­
nes vadina jų tikromis pavar­
dėmis. Atkrito apylinkybės, ku­
riose tikrosios pavardės buvo, 
kaitaliojamos. Turi tad atkristi 
ir tų aplinkybių pakeistos pa­
vardės. Jei taip padarėme su 
kitais žymiais amenimis — pa­
darykime ir su arkiv. Jurgiu, 
vadindami jį ta pavarde, kuria 
vadinosi jo tėvai ir jis pats— 
tik Matulaičiu.

Šis klausimas darosi aktua­
lus dabar, kada pradėtas ar­
kiv. Jurgio beatifikacijos pro­
cesas. Pirmajame oficialiame 
Romos dokumente yra įrašyta 
dviguba pavardė: Matulewicz- 
Matulevičius. Būtų tiksliau, 
kad tasai tikras lietuvis, tik 
kurį laiką gyvenęs Lenkijoje, 
būtų vadinamas tikrąja savo 
— Matulaičio pavarde. Lenkai 
tevadina ir terašo jo pavardę, 
kaip jų rašybos dėsniai reika­
lauja. Betgi mes lietuviai ne­
turime pamėgdžioti lenkų. Kai 
patys lietuviai vadins arkiv. 
Jurgį tik Matulaičiu, reikia ma­
nyti, ir Roma atkreips dėmesį į 
jo tikrąją pavardę.

Taigi: ne Matulevičius, o Ma­
tulaitis.

V. Mar.

AL Bendruomenė auga
New Yorko Apygardos V- 

bos atstovas A. Benderius ge­
gužės 16 d. Ridgewoode, Belec­
ko svetainėje, sukvietė toje a- 
pylinkėje gyvenančių lietuvių 
susirinkimą.

Išsiaiškinus ALB-nės tikslus, 
B-nės narių teises ir pareigas, 
nutarta LB-nės Apylinkę Rid­
gewood (prie Brooklyno) steig­
ti.

Išrinkta 3 narių ir 2 kandi­
datų Apylinkės Valdyba, kuri 
ten pat, padariusi pirmąjį savo 
pasitarimą, pareigomis pasi­
skirstė sekančiai: inž. B. Sli­
žys — pirmininkas, E. Rastap- 
ikevičienė — sekretorė, Kazys 
Bačauskas—iždininkas. Kont­
rolės Komisiją sudaro: A. Mus­
teikis, J. Baužinskas ir V. Ras- 
tapkevičius.

• Enciklopedijos redakcija pa­
kartotinai prašo, kas turi nuo­
traukų Lietuvos krašto, gam­
tos, istorijo,s žmonių, organi­
zacijų ir k., nedelsiant siųsti 
redakcijos vardu. Vertingų 
nuotraukų jau prisiuntė prof. 
S. Kolupaila, inž. J. Mulokas, 
Ur. Daukantienė, F. Mikalū- 
nienė ir kt. Taip pat reikalingos 
lietuviškųjų organizacijų isto­
rijos ir lietuvių veikėjų biogra­
fijos, ypač tų, kurie patenka į 
“A”

I
gBBT® 1 IMM

PENNSYLVANIJOS GELEŽINKELIO STOTYJE, New Yorke, susitiko 
komuinstų organizuoti piketininkai, kurie važiavo i VVashingtonų šū­
kauti prie (teismo, kad Rosenbergų nesūdytų į elektros kėde, ir... M/ 
Sgt. Raymond Lyons, iš Providence, R. L, žuvęs Korėjoje karys, kuris 
ten kovojo su komunistais. Teisėjas Irving Kaufman, skelbdamas 
Rosenbergams mirties sprendimų, tarp kitko pabrėžė, kad jų išduotos 
rusams paslaptys, “buvo ir. Korėjos karo priežastimi.”

Ang. par. choras intensyviai 
ruošiasi koncertui ir mokosi 
naujų dainų.

Ateitininkus graduantus
pagerbė studentų ateitininkų 

draugovė, surengdama arbatė­
lę sekmadienį, birželio 21, An­
gelų Karalienės parapijos salė­
je — ateitininkų ramovėje.

Dr. Jonas Karvelis,
dirbęs St. Mary’s Hospital, 

šeštadienį, birželio 20 d. išvy­
ko kaip gydytojas į kariuome­
nę. Iškeliavo su keliais ameri­
kiečiais gydytojais automobiliu 
,į Teksas, kur liepos 1 d. pra­
deda karo tarnybą.

Dr. Gediminas Grinevičius,
dirbęs St. Mary’s Hospital, 

išvyko atostogų. Po atostogų jis 
nebegrįš į šią ligoninę.

Dr. Kudirka,
dirbęs St. John ligoninėje, 

išvyksta į kariuomenę, į Tek­
sas. Jo žmona su sūneliu lieka 
gyventi Brooklyne.

Kun. Jonas Petrčnas
nuo birželio 28 d. St. Nicho­

las vokiečių parapijoje (26 
Olive St., Brooklyn 11, N. Y.) 
pavaduoja du mėnesius atosto­
gaujančius kunigus.

Vyt. Bacevičiaus
muzikos studijos mokinių 

koncertas bus šeštadienį, birže­
lio 27 d., 8 vai. vak. Steinway 
koncertinėje salėje, 113 West 
57th St., N. Y.

Liet, tautinių šokių
grupė, vadovaujama J. Ma­

tulaitienės, birželio 6 d. buvo 
pakviesta Worcesterio lietuvių 
dalyvauti jų ruošiamame kon­
certe. New Yorko šokėjai buvo 
vaišingai priimti Worcesterio 
jaunimo, o per koncertą entu­
ziastiškai sutikti lietuvių visuo­
menės. Koncerte pašokta 6 šo­
kiai: jonkelis, kuprinė, žioge­
liai, rugeliai, suktinis ir vaka­
ruškos.

Sekmadienį pasilinksminę 
gražiam Maironio parke, šokė­
jai grįžo New Yorkan su malo­
niais prisiminimais. J. P.

Parduodamas
pečius, kūrenamas anglimi 

arba gazu. Taip pat parduoda­
mas 30 galionų talpumo van­
dens šildytuvas (boileris), va­
riniai vamzdžiai, gerai įrengta 
indų plovykla (sinka), ir dvi 
lovos. Viskas labai gerame sto­
vyje. Kaina neaukšta. Kreip­
tis: 8831 76th St., Woodhaven 
21, N. Y. Tel. MI 2-4465.

Lietuviii Radio Draugi jos Programos
J. P. GINKUS, Direktorius 

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 ko—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS 

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius

ŽINIOS—irt

Uoliia rengiasi “Indranų” 
vaidinimui

Parapijos klebonas kun. Pr. 
Virmauskis pakvietė pasižy­
mėjusį bostoniškį dramos ko­
lektyvą suvaidinti salėje po 
bažnyčia birželio 28 d. veikalą 
“Indranai”. Tas veikalas jau 
buvo vaidintas So. Boston High 
School salėje gegužės 24 d. ir 
visiems jį mačiusiems labai pa­
tiko. Dabar jis vaidinamas So. 
Bostone antrą kartą parapijos 
salėje po bažnyčia. Toje salėje 
toks didelis veikalas dar kažin 
ar kada yra vaidintas. Vaidini­
mo pelnas skiriamas nupirkti 
salės kėdėms. Visi žinome, kad 
salėje vietos dar yra ir kai su­
sirenka didesnis skaičius žmo­
nių, daug kam reikia stovėti.

“Indranų” vaidinimo dar 
daug kas nematė ir jau daug 
bilietų išparduota iš anksto. 
Vaidinimas bus ateinantį sek­
madienį. Nepraleiskime progos 
pamatyti šį vaidinimą jauni ir 
seni! Pamatysime puikų daly­
ką ir sykiu paremsime svarbų 
tikslą — parūpinimą kėdžių.

Dr. P. Jakimavičius
įžymus Mass, valst. darbuo­

tojas, buvęs valst. sveikatos ko- 
misionierius, vaikų ligų gydyto­
jas, neseniai atidarė savo nau­
ją vasaros gyvenamą namą 
kur numato praleisti laisvalai­
kį.

Dr. J. Mikalonio tėvas susir­
go ir gydosi namie.

Kun. A. Kontautas gavo 
Master of Arts in Economics 
laipsnį iš Boston College.

A. Rinkūnas, gyvenąs To­
ronto, Kanadoj, numato aplan­
kyti Bostoną apie liepos 15 d.

Gimė
Pilypas Povilas, sūnus Povilo 

ir Julijos (Trinkaitės) Gailių­
jų,' gyv. 912 E. 4th St., South 
Boston, gimė geg. 8 d., pakrik­
štytas birželio 14 d.

Visi Darbininko bostoniškiai 
skaitytojai, kurie nori paduoti 
žinių j Darbininką, prašom 
skambinti telefonu SO 8-8251

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS
Pranešimų Dir.

Šeštadiėmne mokykla baigė mokslo metus

Bostono lietuvių šeštadieninė 
mokyklą, save mokslo metus 
baigė praėjusį šeštadienį, bir­
želio 13 d. Tos dienos popietė­
je mokyklos tėvų komitetas, 
daugelio tėvų uoliai paremtas, 
surengė pobūvį. Susirinko mo­
kytojai, mokinių tėvai, moki­
niai, organizacijų bei visuo­
menės atstovai.

Susėdus prie vaišių stalo, 
pradžioje buvo atlikta oficia­
lioji dalis. Maldą atkalbėjo 
kun. J. žuromskis. Atidaromą­
jį žodį pasakė tėvų komiteto 
pirmininkas inž. K. Baranaus­
kas.

Mokyklos vedėjas K. Moc­
kus paskelbė mckslo metų bai­
gimo rezultatus ir įteikė mo­
kyklą baigiantiesiems atesta­
tus, pabrėždamas, kad baigian­
čiųjų lituanistinis subrendimas 
prilygsta Lietuvos mokyklų 
lygį. Abiturientai ir geriausieji 
gimnazijos klasių mokiniai ga­
vo dovanų, daugiausia knygų. I 
girnn. klasę geriausiai baigė D. 
Gimbutaitė, II — D. Gedmin- 
taitė, IV — V. Čepaitė ir G. 
Natkevičiūtė, V — L. Pilkai- 
tė.

Mokyklos darbui parodė ma­
lonaus dėmesio ir atvyko su do­
vanomis abiturientams bei ki­
tų klasių mokiniams šių liet, 
organizacijų atstovai: ALS 
Ramovės, Liet. Inžinierių Dr- 
jos, Mokyklos Tėvų Komite­
to, AL Bendruomenės Apyl. 
Komiteto, Liet. Rašytojų Klu­
bo, Liet. Mokytojų Draugijos. 
Draugijų atstovai, įteikdami

LDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood, Mass.
Garbės Pirmininkas

J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street. 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass. 
Nell Meškėnas

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis

I GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS | 
I IR PARENGIMAMS
S PONO ROžftNO FARMOJE, RAYNHAM, MASS., |

8 prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svetai- ® 
S nS dviejų aukštų, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms g 
® iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visu patarnavi- g 
@ mu. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Dėl sąlygų kreipkitės j: ®

MR. F. ROŽENAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass. i 
| Telefonas TO 2-3716. |
ū®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®§

PIRMĄ KARTĄ
New Yorko valstybėje, visame mieste ir jo apylinkėje 

LIETUVIŠKAS ALUS f

WHITE BEAR—BALTOJI MEŠKA 
i / •

Amerikoje gaminamas alus, lygus importuotam 
iš Vokietijos. Galima gauti įvairiais kiekiais, 

pristatomas ir į namus.

PARDAVĖJAI:

C h. Marma
110 Meserole St., 
Brooklyn 6, N. Y. 
Phone EV 4-9293 

WEST HAVEN BEER & ALES, INC 
146-152 Šo. 1st Street Brooklyn, N. Y.

EV. 7-5471

dovanas, pasakė trumpus svei­
kinimo žodžiu?, ALS Ramovė 
apdovanojo vaikų knygutėmis 
visus pirmųjų keturių skyrių 
mokinius.

Mokyklos vedėjo pranešimo 
tarpuose buvo trumpa meno 
programa. Audr. Baranauskai­
tė pasakė savo eilėraštį. Irena 
Lušytė deklamavo B. Braz­
džionio eilėraštį. V. Strolia ir 
Darius Lapinskas paskambi­
no piano. Sveikinimo žodžius 
pasakė klebonas kun. Pr. Vir- 
mauskis ir, konsulas adv. A. 
Šalna. Tėv. komitetoi pirminin­
kas ir mokyklos vedėjas dėko­
jo visiems susirinkusiems ir 
rengėjams.

Gimnaziją baigusių 7 abitu­
rientų vardu žodį tarė R. Lei- 
monas. Svečių tarpe matėsi 
prof. V. Biržiška, inž. A. Čap­
likas su žmona. J. Tuinila ir ei­
lė kitų.'

Visa praėjo jaukioje lietuviš­
koje nuotaikoje.

Cambridge, Mass.
Pranas ir Kazimiera Janiū­

nai, gyv. 19 Maple Ave., šven­
čia savo 30 metų vedybinio gy­
venimo sukaktį birželio 24 d. 
Jie išaugino keturius sūnus. 
Vyriausias sūnus kunigas Al­
binas vikarauja šv. Pranciš­
kaus lietuvių parapijoj Law­
rence, Mass. Jonas dirba su sa­
vo tėvu prie namų dažymo dar­
bų. Jis yra pereito pasaulinio 
karo veteranas. Antanas tar­
nauja Dėdės Šamo kariuome­
nėje Pennsylvanijoje. Vytautas 
'ką tik užbaigė penktą skyrių 
Nekalto . Prasidėjimo lietuvių 
parapijinės mokyklos, Cam­
bridge, Mass. Du jų vaikučiai, 
Andriukas ir Kazimiera, mirė 
jauni, tesulaukę dviejų ir tri­
jų metų amžiaus.

Tėvas ir sūnūs priklauso prie 
Nekalto Prasidėjimo parapijos • 
šv. Vardo draugijos. Jonas ir 
Antanas priklauso prie parapi­
jos 'choro ir vietinės vyčių 18 
kuopos. Motina priklauso prie 
šv. Teresės draugijos.

Pranas yra ilgametis LDS 8- 
tos kuopos narys. Jis taip pat 
yra vienas iš pirmųjų kūrėjų 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Klubo, 163 Harvard St., Cam­
bridge, Mass. Jis buvo išrink­
tas to klubo pirmuoju vice pir­
mininku, paskui buvo išrink­
tas to klubo pirmininku trejus 
metus. Atitarnavęs 4 metus 
Katalikų klubui, jis atsisakė iš 
valdybos pereitą gruodžio mė­
nesį.

Lai Dievas laimina pp. Ja­
nėnus ir duoda sulaukti 40 
ir 50 vedybinio gyvenimo me­
telių. Artimas

J. M. S. Ginkus, Jr
495 Grand St., 

Brooklyn U, N. Y. 
Phone EV 4-9293
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